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10. výročí vzniku Univerzity obrany
Vážení členové akademické obce, 
vážení příslušníci Univerzity obrany,

v  letošním roce si připomínáme deset let od  vzniku Univerzity obrany. Za  dobu 
své existence se Univerzita obrany stala respektovanou součástí společenství vysokých 
škol v  České republice i  v  zahraničí. Svými schopnostmi dnes přesahuje rámec České 
republiky a disponuje schopnostmi, kterými vytváří předpoklady pro její další úspěšný 
rozvoj. Nadcházející výročí je vhodnou příležitostí k  ohlédnutí se za  tím, čeho jsme 
společně dosáhli, a také k nastínění další perspektivy Univerzity obrany. 

I  když naše vojenská vysoká škola je poměrně mladou vzdělávací a  vědecko-
výzkumnou institucí, má daleko do minulosti sahající kořeny. Opírá se o bohaté tradice, 
důvěryhodnost a také o značné zkušenosti. Při svém zrodu dostala Univerzita obrany 
do  vínku ty nejlepší akademické a  vědecké pracovníky, jakož i  příslušníky servisních 
složek bývalých tří vojenských vysokých škol, kteří položili pevný základ pro její existenci 
v kontextu potřeby zabezpečení přípravy vojenských profesionálů Ozbrojených sil ČR.

Univerzita obrany se postupně vyrovnávala s náročnými výzvami doby, které souvisí 
s nutností i nadále kvalitně naplňovat požadavky resortu obrany a Ozbrojených sil ČR na přípravu vojenských profesionálů, jakož 
i  s novými trendy a vzrůstající konkurencí na  trhu vysokoškolského vzdělávání, vědy a výzkumu. Univerzitě obrany se podařilo 
zrealizovat významné změny v  systému přípravy studentů pro potřeby státní správy a  bezpečnosti ČR i  podniků obranného 
a bezpečnostního průmyslu. V oblasti přípravy vojenských profesionálů došlo v návaznosti na novou vzdělávací strategii Univerzity 
obrany k výraznějšímu provázání univerzitního vzdělávání a odborné praxe a tím i k vytvoření předpokladů, že naši absolventi 
budou v souladu s aktuálními požadavky lépe připraveni na výkon základních funkcí v Ozbrojených silách ČR. Univerzita obrany se 
díky širokému spektru rozvíjených vědných oborů stala významným a respektovaným expertním centrem pro potřeby Ozbrojených sil 
ČR. Prestiž Univerzity obrany byla dále umocněna aktivním zapojením se do mezinárodní spolupráce s vojenskými a vzdělávacími 
institucemi států NATO a  Partnerství pro mír. Získaná osvědčení Erasmus Standard a  Extended University Charter, certifikát 
Diploma Supplement Label a zavedení kreditního systému studia pak dále vytváří univerzitě postupně velmi příznivé podmínky 
pro získávání cenných mezinárodních zkušeností v rámci studijních a výukových pobytů jak na vojenských, tak i civilních vysokých 
školách zemí Evropské unie.

Univerzita obrany dnes zajišťuje kvalitní bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy. Výsledky vědecké, výzkumné, 
inovační a expertní činnosti ji řadí na přední místo mezi výzkumnými institucemi v ČR. Univerzita obrany je nositelkou práv provádět 
habilitační řízení a  řízení ke  jmenování profesorem. Ve  vojenském mezinárodním kontextu je uznávanou vzdělávací institucí 
šířící ideu vysokoškolského vzdělávání vojenského personálu, která získává stále větší podporu v zemích aliance NATO a v dalších 
partnerských státech. Za  strategickou a konkurenční výhodu Univerzity obrany lze považovat její jedinečnost a nezastupitelnost 
v oblasti obranného a bezpečnostního vzdělávání.

Univerzitou obrany byly nově vytyčeny strategické směry rozvoje pro oblasti vzdělávání, vědeckou a výzkumnou činnost, jakož 
i pro marketing a vnější vztahy. V kontextu toho byl změněn její základní strategický dokument – „Dlouhodobý záměr vzdělávací 
a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační a další tvůrčí činnosti Univerzity obrany na období 2011 – 2015, upravený pro období 
2014 – 2015“. V souladu s potřebami a požadavky ministerstva obrany i Univerzity obrany se škola podílela na přípravě novely 
zákona o vysokých školách. Současně byla zahájena implementace nové strategie vzdělávání do podmínek univerzity, jakož i realizace 
nového pojetí kariérového vzdělávání důstojníků AČR, zejména Kurzu pro vyšší důstojníky a Kurzu Generálního štábu.

V  budoucnu se bude Univerzita obrany rozvíjet jako vojensky profilovaná státní vysoká škola univerzitního typu primárně 
rozvíjející doktorské studijní programy a  jako jedinečné centrum kritického myšlení, škola vytvářející a  šířící vědění založené 
na teoreticky a metodologicky podepřených analýzách, respektující etická a morální pravidla a zodpovědnost projevující se ve všech 
procesech vzdělávání, poznání a tvůrčí činnosti. Na základě usměrnění hlavního úsilí v jednotlivých oblastech činnosti školy budou 
vytvořeny podmínky k  dokončení vnitřní transformace součástí umožňující dlouhodobé naplňování nové strategie vzdělávání 
na Univerzitě obrany. Tím se vytvoří i podmínky pro dlouhodobou personální a finanční stabilizaci univerzity, jakož i  její další 
investiční rozvoj.

Dámy a  pánové, u  příležitosti 10. výročí vzniku Univerzity obrany uspořádáme během tohoto roku řadu zajímavých akcí, 
které budou zaměřeny nejen na vojensko-odbornou komunitu, ale i na civilní veřejnost. Nepůjde o velkolepé oslavy, ale především 
o zvýraznění a – v kontextu výročí vniku školy – doplnění akcí, které obvykle univerzita pořádá. Již v lednu vyšla nová publikace 
o Univerzitě obrany a škola organizačně zabezpečovala jubilejní 20. ročník Mezinárodního mistrovství AČR v zimním přírodním 
víceboji WINTER SURVIVAL 2014. V únoru jsme uspořádali jubilejní 10. reprezentační ples a na konci března nás čeká oslava Dne 
učitelů spojená s dalšími doprovodnými aktivitami. V květnu se bude konat mezinárodní sportovní den rektora-velitele a workshop 
absolventů školy od roku 2004. V červnu se předpokládá uskutečnit výjezdní zasedání členů výboru pro zahraniční věci, obranu 
a bezpečnost Senátu Parlamentu ČR na Univerzitě obrany a v červenci tradiční slavnostní vyřazení nových absolventů UO za účasti 
širší politické a  armádní reprezentace. Slavnostní nástup příslušníků Univerzity obrany k  zahájení akademického roku 2014/15 
dne 1. října 2014 se stane hlavní akcí k připomenutí 10. výročí vzniku Univerzity obrany. Tento nástup bude spojen s udělováním 
medaile k výročí vzniku Univerzity obrany. K aktivitám v rámci jubilea se předpokládá v říjnu výjezdní zasedání výboru pro obranu 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR na Univerzitě obrany a v prosinci již tradiční soutěž o univerzitní víno UNVÍN 2014 a setkání 
s našimi partnery.

Dámy a pánové, dovolte mi vyjádřit své přesvědčení, že si nemůžeme přát víc, než aby se nám v průběhu letošního roku postupně 
dařilo naplňovat vytyčené dlouhodobé rozvojové cíle. Nezapomínejme, že perspektiva a  prosperita Univerzity obrany je závislá 
na kvalitě našich absolventů a důvěře našich partnerů. Přejme si, abychom společným úsilím vedení školy, akademických, vědeckých 
a servisních pracovníků i našich studentů dokázali splnit úkoly roku 2014 tak, aby se tento rok stal východiskem pro další úspěšný 
desetiletý rozvoj Univerzity obrany.

Rektor-velitel
brigádní generál prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D.
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l  E D I T O R I A L   l

Kdykoli vjíždím na parkoviště Univer-
zity obrany za „rohlíkem“, mohu pozoro-
vat zajímavý jev. Auta jsou zcela pravidelně 
uspořádána na levostranná a pravostran-
ná, pokud je ovšem z tohoto rituálu ne-
vyruší sekání trávy, které dokáže pořádně 
zamíchat s těmito tradicemi. Ano, i toto je 
budování tradic. Sice možná nevědomých, 
ale postupně upevňovaných v kolorit živo-
ta, který nás obklopuje. Vždyť je to bez-
mála deset let, co na parkoviště vjíždíme. 
Je totiž skoro tak staré, jako sama škola – 
myšleno Univerzita obrany. Parkoviště je 
pouze úsměvný příklad budování tradic, 
spojených s Univerzitou obrany. 

Za těch 10 let, co je škola školou, se 
nenápadně, postupně utvářela celá řada 
tradic, které dotváří kolorit školy. Ať už se 
jedná o magisterská půlení, pořádaná stu-
denty, nebo plesy pořádané školou, fakul-
tami i odborovou organizací. Pak se ovšem 
objevují i nové akce, které by se tradicí stát 
mohly. Dobře k tomu má vykročeno Setká-
ní absolventů UO, které proběhne právě 
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u příležitosti 10. výročí školy na přelomu 
května a června a určitě by si zasloužilo svá 
pokračování. Školu totiž tvoří nejen učitelé 
a studenti, ale také její absolventi. A to je 
vhodné si uvědomit nejen při desátém vý-
ročí školy, ale i při různých dalších příleži-
tostech, které si budeme letos připomínat. 
Vzhůru do druhé desítky!

Předseda redakční rady 
pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc.

Tradice a jejich budování
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SHROMÁŽDĚNÍ

Velitelské shromáždění rektora-velitele UO
V úterý 10. prosince 2013
se uskutečnilo velitelské 
shromáždění, na němž 
rektor-velitel Univerzity obrany
brigádní generál prof. Ing. 
Bohuslav Přikryl, Ph.D. upřesnil 
hlavní úkoly univerzity 
v následujícím roce. Jednání 
se zúčastnili členové 
managementu školy, zástupci 
složek rektorátu, vedoucí 
představitelé fakult, ústavu, 
center a kateder Univerzity 
obrany a studenti 
na velitelských funkcích.  

Ve  svém úvodním vystoupení se rektor-
-velitel UO brigádní generál Bohuslav Přikryl 
zaobíral výsledky, které byly dosaženy v  roce 
2013. Zdůraznil, že bylo upevněno postavení 
a zvýšen respekt univerzity v podmínkách re-
zortu ministerstva obrany, zejména ve vztahu 
k Armádě ČR. „Univerzitou obrany byly nově 
vytyčeny strategické směry rozvoje pro oblas-
ti vzdělávání, vědecké a  výzkumné činnosti, 
marketingu a  vnějších vztahů,“ řekl rektor-
-velitel. Připomněl, že byla implementována 
nová strategie vzdělávání do  podmínek UO 
a ve spolupráci s VHÚ Praha zahájena výuka 
vojensko-humanitních předmětů. 

„Byly vytvořeny podmínky pro sdílení 
schopností v  oblasti vzdělávání, provedeno 
sloučení jazykových pracovišť MO a  UO či 
transformace logistiky v kvesturu. Byl připra-
ven a MO schválen záměr investiční výstavby 
v  kasárnách Jana Babáka,“ jmenoval rektor-
-velitel některé dosažené úspěchy roku 2013. 

Brigádní generál Přikryl informoval přítomné 
také o  aktuálním dění. Ve  svém proslovu se 
podrobněji věnoval novele zákona 221/1999, 
Sb. o  vojácích z  povolání a  jejímu dopadu 
na kariéru vojáka z povolání z pohledu Uni-
verzity obrany.

Podle generála Přikryla se nepodařilo 
dosáhnout věkové obměny u  pedagogického 
sboru, zvýšené účinnosti vnitřního kontrolní-
ho systému a přetrvávají rezervy ve vojenském 
projevu školy jako celku.    

Dále rektor-velitel UO hovořil o  samot-
ných prioritách roku 2014. „Je důležité vytvo-

řit podmínky a  provést vnitřní transformaci 
součástí umožňující dlouhodobé naplňování 
komplexní strategie vzdělávání na  UO a  tím 
vytvořit podmínky pro dlouhodobou perso-
nální a finanční stabilizaci školy a dílčí inves-
tiční rozvoj,“ prohlásil a  dále se věnoval po-
drobnému vyjmenování cílů roku 2014. 

Mezi dílčími prioritami pro rok 2014 jme-
noval kupříkladu nutnost zahájení realizace 
nových studijních programů v  akademickém 
roce 2014/15 a  Kurzu vyšších důstojníků 
a  Kurzu Generálního štábu v  novém poje-
tí, přípravu a  akreditaci komplementárních 
studijních programů od  akademického roku 
2015/16, výrazné zvýšení kvality výuky. Hovo-
řil také o vytvoření podmínek pro zformová-
ní dlouhodobě stabilních struktur a o zřízení 
školního pluku. 

Na  závěr rektor-velitel uvedl, že místo 
Univerzity obrany jako státní vojenské vysoké 
školy je nezastupitelné v návaznosti na speci-
fickou potřebu přípravy personálu pro obranu 
a  bezpečnost ČR. „UO má vytvořeny pod-
mínky pro dlouhodobé naplňování potřeb 
přípravy personálu pro obranu a bezpečnost 
ČR. Jedinečnost UO je dána přidanou hod-
notou ke  vzdělávání, která je nerealizovatel-
ná v podmínkách jiných vysokých škol ČR,“ 
prohlásil generál Přikryl a dodal, že perspek-
tiva a prosperita Univerzity obrany je závislá 
na kvalitě absolventů. V druhé části velitelské-
ho shromáždění rektora-velitele UO prorek-
toři a zástupci rektora představili hlavní úkoly 
na rok 2014 v rámci svých úseků a zabývali se 
dílčími problémy a změnami v životě Univer-
zity obrany.

Text: Markéta Malá
Foto: des. Hynek Piskač
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NÁVŠTĚVA

Předseda Vojenského výboru EU navštívil univerzitu
Ve dnech 6. a 7. února 2014 
navštívil Českou republiku 
předseda Vojenského výboru 
Evropské unie armádní generál 
Patrick de Rousiers. Druhý den 
svého krátkého pobytu v ČR 
strávil francouzský generál 
na Univerzitě obrany. 

Program předsedy Vojenského výboru 
EU v České republice začal jednáním s minis-
trem obrany Martinem Stropnickým a poté se 
státním tajemníkem Ministerstva obrany ČR 
Danielem Koštovalem. Hovořilo se mimo jiné 
o českém zapojení do výcvikové mise Evrop-
ské unie v Mali a také o implementaci závěrů 
zasedání Evropské rady loni v prosinci.

Na setkání s náčelníkem Generálního štá-
bu AČR generálporučíkem Petrem Pavlem 
byly probírány otázky související s budováním 
vojenských schopností Evropské unie, naším 
operačním nasazením v Mali a výcvikem bo-
jového uskupení AČR, které připravujeme 
společně se státy V4 na rok 2016.  

Po čtvrtečním jednání s nejvyššími před-
staviteli resortu obrany zavítal v  pátek 7. 
února armádní generál Patrick de Rousierse 
na  Univerzitu obrany. Hlavní část programu 
byla věnována jeho přednášce o  vojenských 
aspektech Evropské unie, kterou přednesl zá-
stupcům pedagogického sboru a  studentům 
akreditovaného studia. 

Ve  svém vystoupení se soustředil zejmé-
na na problematiku postavení a úkolů Vojen-
ského výboru EU, otázky významu přijímání 
kolektivních rozhodnutí členských států unie 
a  způsob přípravy jednotlivých vojenských 
misí pod patronátem EU. Zde podtrhl přede-
vším význam budování solidarity a  nutnosti 
zvyšování interoperability na  všech stup-
ních. Ocenil zapojení českých vojáků do mise 
v  Mali a  jejich vysokou odbornou připrave-

nost. V  oblasti sdílení schopností se zaměřil 
na  letecký výcvik, otázky dálkově řízených 
leteckých systémů a obranu kyberprostoru. 

Zvláštní pozornost věnoval potřebě zís-
kávání mezinárodních zkušeností u  studentů 
Univerzity obrany v  rámci evropské výměny 
studentů v programu Erasmus a hledání mož-
ností další spolupráce mezi evropskými vojen-
skými školami v programu Military Erasmus. 
V diskusi pak generál Patrick de Rousiers zod-
pověděl řadu otázek, týkajících se jak působe-
ní evropských vojenských struktur, tak další-
ho rozvoje evropské spolupráce v řadě oblastí. 
Za  významnou pro budoucnost vojenských 
profesionálů považuje generál de Rousiers 
vytvoření a  implementaci standardizované-
ho systému přípravy vojenského vzdělávání, 
který by měl mít stejné parametry v  rámci 
Evropské unie i NATO. Cílem vojenského vý-
boru je vytvoření předpokladů k standardizaci 
všeobecného kurikula a  vojenských doved-
ností. Z tohoto závěru vyplývá, že Univerzita 
obrany má svoji vzdělávací strategii ve vztahu 

k  novým studijním programům nastavenou 
ve smyslu očekávaného budoucího vývoje. 

Po  skončení přednášky předseda Vojen-
ského výboru Evropské unie diskutoval s vo-
jenskými studenty Univerzity obrany, kteří 
v  loňském roce studovali na  evropských vo-
jenských školách v rámci programu Erasmus. 
Přitom se zajímal o to, jakým způsobem jsou 
vojenští studenti do  zahraničí vysíláni, a  ve-
lice ocenil široké zapojení Univerzity obrany 
do  evropských výměnných studijních po-
bytů. Přitom zdůraznil význam schopnosti 
absolventů univerzity plynně komunikovat 
v angličtině v rámci EU. Univerzita obrany za-
hájila výměny vojenských studentů již v roce 
2008, kdy se zapojila do  programu Erasmus. 
Do  dnešní doby získalo mezinárodní zkuše-
nosti několik desítek vojenských studentů uni-
verzity. V roce 2013 studovalo na zahraničích 
vojenských školách osm studentů univerzity 
(Bulharsko, Francie, Litva, Polsko, Rakousko, 
Rumunsko a Velká Británie). 

Vojenský výbor Evropské unie (EUMC 
– European Union Military Committee) je 
nejvyšší vojenský orgán Evropské unie, pů-
sobící v  rámci agendy Společné zahraniční 
a bezpečnostní politiky. Zodpovídá za posky-
tování vojenského poradenství a  doporučení 
Politickému a  bezpečnostnímu výboru (PSC 
– Political and Security Committee) ve vztahu 
k vojenským aspektům Evropské bezpečnost-
ní a obranné politiky. Výbor je současně fórem 
pro vojenské konzultace a  spolupráci mezi 
členskými státy v  oblasti předcházení kon-
fliktům, řešení krizí a ve výstavbě vojenských 
schopností EU. 

Funkci předsedy Vojenského výboru Ev-
ropské unie zastává armádní generál Patrick 
de Rousiers z  Francie od  6. listopadu 2012. 
Českou republiku ve  Vojenském výboru EU 
zastupuje vojenský představitel České repub-
liky při NATO a EU generálmajor Jiří Baloun, 
který se zúčastňuje jednání Vojenského vý-
boru EU společně s náčelníkem Generálního 
štábu AČR.

Text: pplk. Dr. Vladimír Šidla, CSc.
Foto: kpt. Ing. Roman Hanzlík, Ph.D.



4

ZPR ÁVY

Zasedání Akademického senátu UO

Co nového přineslo lednové kolegium rektora

Dne 21. ledna 2014 zasedal 
Akademický senát Univerzity 
obrany v Hradci Králové. Jednalo
se pravděpodobně o poslední 
řádné zasedání současného AS 
UO, neboť členům senátu, a tedy 
i celému AS UO končí v dubnu 
tohoto roku mandát. 

Proto vyhlásil stávající akademický senát 
volby do nového AS UO a stanovil termín voleb 
do  15. března 2014. Pozvání na  zasedání přijal 
rektor-velitel Univerzity obrany brigádní generál 
prof.  Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D., právník Uni-
verzity obrany Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D. a mís-
topředseda AS FEM Ing. Petr Němec, Ph.D.

 Jednání zahájil předseda AS UO 
prof. MUDr. Jiří Kassa, CSc. Poté informoval 
přítomné členy o  jednání předsednictva AS 
UO. Předseda podal informaci o hlasování AS 
UO per rollam ve dnech 29. listopadu – 3. pro-
since 2013 k předloženému návrhu 1. změny 
Organizačního řádu UO, která byla většinou 
senátorů doporučena. Následovalo projednání 
7. změny Studijního a  zkušebního řádu Uni-
verzity obrany. I tento návrh, vyvolaný snahou 

zrušit výkazy studenta o studiu a zjednodušit 
zapisování výsledků do informačního systému 
UO, byl přijat.

V  dalším bodu jednání bylo projednáno 
a  následně i  schváleno usnesení k  vyhlášení 
voleb do Akademického senátu UO na funkč-
ní období 2014 – 2017.

 Na  programu bylo dále vystoupení rek-
tora-velitele brigádního generála Bohuslava 
Přikryla k aktuálnímu dění na UO. Rektor in-
formoval přítomné především o záležitostech 
týkajících se vypořádání veřejné soutěže GA 
ČR v  roce 2012. „Univerzita obrany podala 
v  rámci soutěžního období v  roce 2012 cel-
kem 8 návrhů na standardní projekty a 4 ná-
vrhy na tzv. postdoktorské projekty. Ani jeden 
z těchto návrhů projektů nebyl agenturou při-
jat k řešení. Tuto skutečnost Univerzita obra-
ny akceptovala až do  doby, kdy GA ČR dne  
12. 3. 2013 oznámila, že zpřístupnila anonym-
ní posudky návrhů projektů. V této souvislosti 
bylo zjištěno, že u  všech projektů podaných 
Univerzitou obrany, kde Univerzita obrany 
figurovala jako případný hlavní příjemce pod-
pory, nebyly žádné oponentní posudky zveřej-
něny. Po dotazech z úrovně Univerzity obrany 
bylo pracovníky sekretariátu GA ČR sděleno, 
že pravděpodobně muselo dojít k záměně ad-

resy datové schránky, nebo že návrhy projektů 
nebyly Univerzitou obrany prostřednictvím 
datové schránky vůbec zaslány. Předseda GA 
ČR prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. spisem čj. 
1048/2013/GAČR/Ma ze dne 8. 4. 2013 odpo-
věděl, že probíhá šetření, o  jehož konečném 
výsledku budu informován. Protože tato sku-
tečnost do současnosti nenastala, znovu jsem 
písemně požádal předsedu GA ČR prof. Ma-
tějů o sdělení závěrů v této záležitosti,“ uvedl 
generál Přikryl.

Rektor dále podal vysvětlení k  otázkám 
zaslaných senátorem Krátkým a  týkajících se 
plánování, zabezpečování a  financování vě-
deckých a výzkumných úkolů.

Předseda AS UO poděkoval panu rektoro-
vi za jeho vystoupení a otevřel rozpravu k této 
tematice. V závěru zasedání informoval před-
seda AS UO přítomné senátory o přípravě pa-
mětních listů, které budou senátorům předány 
na závěr jejich funkčního období za jejich cel-
kovou práci.

Projednávané a schválené dokumenty mo-
hou zájemci nalézt na internetových stránkách 
Univerzity obrany.

Text: rtm. Bc. Jiřina Polcrová
členka předsednictva AS UO

V pondělí 20. ledna 2014 
proběhlo úvodní zasedání 
kolegia rektora v letošním 
kalendářním roce. Na programu 
jednání tohoto poradního sboru 
byly mj. následující otázky: 
návrh 7. změny Studijního 
a zkušebního řádu UO, 
problematika ověřování výstupů 
ze studentské tvůrčí činnosti a 
studentské pedagogické činnosti 
a záměr organizační struktury 
Univerzity obrany od 1. 9. 2014.

V rámci sdělení k prvnímu bodu jedná-
ní kolegia rektora odůvodnil prorektor pro 
vzdělávání a záležitosti studentů (PVZS) prof. 
Zdeněk Zemánek potřebu novelizace Studijní-
ho a zkušebního řádu UO. Hlavním důvodem 
pro změnu tohoto vnitřního předpisu UO je 
přechod na elektronickou evidenci výsledků 
studia od 1. září 2014 a zavedení elektronic-
kého indexu. Návrh 7. změny Studijního a 
zkušebního řádu UO byl projednán a schválen 
na zasedání Akademického senátu UO dne 21. 
ledna 2014. 

Kolegium rektora poté věnovalo velkou 
pozornost dokladu prorektora pro vědeckou a 
expertní činnost (PVEČ) plk. Martina Macka 
k návrhu systému ověřování výstupů a výsled-
ků studentské tvůrčí činnosti (STČ) a student-
ské pedagogické činnosti (SPČ). V této sou-
vislosti rektor-velitel UO brig. gen. Bohuslav 

Přikryl zdůraznil nezbytnost jednoznačného a 
průkazného ověřování výsledků práce studen-
tů pracujících jako pomocné pedagogické síly, 
resp. pomocné vědecké síly na katedrách. Roz-
hodující odpovědnost v tomto směru ponesou 
příslušní vedoucí studentů zapojených do STČ 
a SPČ. Jde přitom o rozhodující hledisko při 
zabezpečení účelného a efektivního nakládání 
s veřejnými prostředky při vyplácení tvůrčího, 
popř. výzkumného stipendia, v souladu se Sti-
pendijním řádem pro studenty UO. 

V rámci posledního řádného bodu jedná-
ní kolegia rektora objasnil brig. gen. Bohuslav 
Přikryl návrh výsledné podoby makrostruktu-
ry UO, která by měla prostřednictvím nových 
tabulek počtů vstoupit v platnost od 1. září 
2014. Rektor-velitel shrnul základní důvody 
a souvislosti přesunu některých působností a 
agend ve vertikální linii z úrovně součástí na 
rektorátní úroveň, jakož i převodu určitých 
kompetencí a činností na horizontální úrovni 
mezi jednotlivými prorektory a zástupci rek-
tora. V další části jednání objasnili vedoucí 
součástí a prorektoři výsledný návrh orga-
nizačních struktur fakult, Ústavu OPZHN a 
univerzitních center. Navrhovaná organizační 
struktura Univerzity obrany a jejích součás-
tí koresponduje se zaměřením hlavního úsilí 
školy v oblasti implementace nových profi-
lových studijních programů od akademic-
kého roku 2014/2015 a komplementárních 
studijních programů od akademického roku 
2015/2016. Nová organizační struktura zá-
roveň vytváří podmínky pro optimalizaci a 
zefektivnění prováděných činností a procesů 
a pro dosažení stanovených úspor v oblasti 
běžných výdajů, mandatorních výdajů i ve vý-

dajích na nemovitou infrastrukturu. 
V rámci bodu „Různé“ se členové kolegia 

rektora seznámili se záměrem managementu 
UO k rozpisu rozpočtu školy pro rok 2014, s 
aktuálním stavem vyjednávání mezi velením 
UO a odborovou organizací k uzavření nové 
útvarové kolektivní smlouvy a se závěry 14. 
zasedání předsednictva Rady vysokých škol.

Text: dr. Miloš Dyčka, CSc.
tajemník kolegia rektora

Nový zástupce rektora
Od 1. ledna 2014 zastává funkci zástup-

ce rektora UO pro oblast zabezpečení čin-
nosti Univerzity obrany jako vojenského za-
řízení plukovník gšt. Ing. Milan Marek. Ten 
vystřídal plukovníka gšt. Ing. Josefa Trojana, 
který k 31. 3. 2014 odchází z aktivní vojen-
ské služby.
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Jednání o sdílení schopností v oblasti vzdělávání

Další běh kariérního kurzu slavnostně ukončen

V návaznosti na schválený plán 
spolupráce v oblasti vzdělávání
personálu Ozbrojených sil České 
republiky a Slovenské republiky 
proběhlo ve středu 12. února 
2014 v Brně jednání mezi 
představiteli Univerzity obrany 
(UO) a Akademie ozbrojených 
sil (AOS) o obsahu a způsobu 
realizace úkolů v roce 2014.

Pracovního jednání za AOS v Liptovském 
Mikuláši se účastnil rektor-velitel brigádní ge-
nerál doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., prorektor 
pro vzdělávání doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a 
prorektor pro vědu doc. Ing. Marcel Harakaľ, 
Ph.D. Domácí Univerzitu obrany reprezento-
val rektor-velitel brigádní generál prof. Ing. 
Bohuslav Přikryl, Ph.D., prorektor pro vzdě-
lávání a záležitosti studentů prof. RNDr. Zde-
něk Zemánek, CSc., prorektor pro vědeckou a 
expertní činnost plukovník prof. Ing. Martin 
Macko, CSc. a prorektor pro marketing a vněj-
ší vztahy prof. Ing. Rudolf Urban, CSc.

Na setkání managementu těchto vojen-
ských vysokých škol bylo projednáno několik 
zásadních otázek týkajících se možností sdíle-
ní schopností v oblasti vzdělávání a mobility 
studentů. Prvním bodem byla možnost studia 
lékařských specializací dle potřeb Ozbroje-

ných sil Slovenské republiky na královéhra-
decké Fakultě vojenského zdravotnictví Uni-
verzity obrany. „Uvažujeme o vysokoškolské 
přípravě 15 až 20 studentů ročně na vaší fakul-
tě v Hradci Králové,“ uvedl mimo jiné generál 
Ďurkech. V dané souvislosti se diskutovaly 
otázky absolvování přijímacího řízení ke stu-
diu slovenskými studenty, zabezpečení jejich 
studia a života na fakultě. K této problematice 
byl přijat závěr: Univerzita obrany je připra-
vena k realizaci požadavku slovenské strany. 
Následným krokem bude řešení nákladovosti 
takového studia v ČR.

Druhým bodem bylo další projednávání 
harmonizace vzdělávacích strategií (studij-
ních programů UO a AOS) tak, aby AOS na 

to mohla reagovat při přípravě svých nových 
studijních programů s realizací v roce 2016. 
Důraz přitom byl položen na blok vojenské 
přípravy důstojníka, který by byl akceptovatel-
ný jak Armádou ČR, tak i Ozbrojenými silami 
SR. Následným bodem jednání bylo odladění 
obsahu a časového harmonogramu realizace 
dalších aktivit vymezených plánem spoluprá-
ce mezi UO a AOS.

Souběžně s jednáním rektorů a prorektorů 
probíhalo setkání reprezentantů odborových 
organizací obou škol. S výsledky jednání od-
borářů se můžete seznámit na straně 19 tohoto 
vydání Listů UO.

Text a foto: Pavel Pazdera 

Ve čtvrtek 30. ledna letošního 
roku se na půdě univerzitního 
klubu uskutečnilo slavnostní 
vyřazení účastníků pětiměsíčního
resortního kariérového Kurzu 
pro vyšší důstojníky (KVD). 

Celkem 27 příslušníků české armády tak 
zakončilo další etapu ve zvyšování a rozšiřo-
vání svých profesních a  velitelských schop-
ností.

Všichni aktéři kurzu zvládli celou proble-
matiku výtečně a  naplnili tak kodex vyššího 
důstojníka. Navíc měli tu čest, převzít osvěd-
čení o absolutoriu přímo z rukou prvního zá-
stupce náčelníka Generálního štábu AČR ge-
nerálmajora Ing. Miroslava Žižky a prorektora 
pro vnitřní řízení plukovníka gšt. Ing. Milosla-
va Bauera, Ph.D.

Slavnostního ceremoniálu se taktéž zú-
častnili velitel Velitelství výcviku - Vojenské 
akademie Vyškov brigádní generál Ing.  Ján 
Kožiak, proděkan Fakulty ekonomiky a man-
agementu podplukovník Ing.  Jaroslav Kozů-
bek, Ph.D., předseda Akademického senátu 
Fakulty ekonomiky a  managementu profesor 
PhDr.  František Hanzlík, CSc. a  další vzácní 
hosté.

Zástupce náčelníka GŠ AČR generál Mi-
roslav Žižka a  prorektor pro vnitřní řízení 
plukovník gšt. Miloslav Bauer poté ve  svých 

vystoupeních poukázali na  potřebnost vzdě-
lávání důstojnického sboru Armády ČR, po-
třebnost propojení teorie a praxe a naplňování 
etického kodexu vojáka. Poděkovali taktéž ab-
solventům za aktivní přístup ke studiu a oce-
nili majora Ing.  Michala Voltra a  majora 
Ing.  Silvestra Poláčka za  dosažení nejlepších 
výsledků v kurzu.

Za  absolventy poté promluvil major Mi-
chal Voltr, který ve  svém vystoupení poděko-
val zejména pedagogickému sboru Univerzity 
obrany, ale i externím lektorům z Generálního 
štábu AČR za odborné vedení v průběhu kurzu.

Text: Ing. Jiří Hanus, CSc.
Foto: kpt. Ing. Roman Hanzlík, Ph.D.
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Univerzita obrany nabízí nové studijní programy

Inaugurace děkana FVZ v Hradci Králové

Ve čtvrtek 9. ledna 2014 
se otevřely zájemcům 
o vysokoškolské studium 
na Univerzitě obrany brány 
kasáren na ulici Šumavská. 
Tradiční den otevřených dveří 
přilákal několik stovek 
středoškoláků, kteří zvažují 
studium na jediné vojenské 
vysoké škole v České republice. 

Představitelé dvou brněnských fakult, Fa-
kulty ekonomiky a managementu a Fakulty 
vojenských technologií, spolu s příslušníky 
Centra jazykové přípravy a Centra tělesné vý-
chovy a sportu, seznámili uchazeče o vojenské 
i civilní studium s podrobnými informacemi o 
otevíraných studijních oborech, zejména pak 
zájemce o vojenské prezenční studium s nově 
otevíranými souvislými magisterskými studij-
ními programy, dále pak poskytli informace 
týkající se přijímacího řízení, průběhu studia, 
zabezpečení studentů a následného uplatnění 
absolventů v praxi. Informace byly poskytová-
ny po celý den, a to ve dvou dopoledních a v 
jednom odpoledním běhu.

Mezi jednotlivými běhy byl návštěvníkům 
přiblížen život na Univerzitě obrany prostřed-
nictvím ukázek učeben a laboratoří v nově 
zrekonstruovaném objektu budovy č. 9, kde 

příslušníci z Katedry zbraní a munice, Kated-
ry bojových a speciálních vozidel a Katedry 
ženijních technologií, přednesli své poslání a 
představili své prostory, ve kterých provádějí 
výzkumnou činnost, a také probíhá výuka. 
Nové laboratoře si prohlédli rovněž žáci z Vo-
jenské střední školy a Vyšší odborné školy Mi-
nisterstva obrany v Moravské Třebové.

Zájemci o studium, Jan Beránek a Jan Mi-
chálek z Gymnázia Jana Blahoslava v Ivanči-
cích, řekli: „Jsme sice ve třetím ročníku, ale už 
víme, že chceme studovat na Univerzitě obra-
ny. Využili jsme možnosti otevřených učeben 
a laboratoří a přijeli se sem podívat. Jsme vel-
mi mile překvapeni a už se těšíme, až tu bude-
me jednou studovat.“

Na nástupišti v kasárnách Šumavská byla 
k nahlédnutí taktéž statická expozice pozemní 
vojenské techniky AČR, která přijela z Velitel-
ství výcviku – Vojenské akademie ve Vyško-
vě. V nafukovacích halách byly příslušníky 

Katedry zbraní a munice provedeny ukázky 
moderních ručních zbraní AČR. Učitelé z Ka-
tedry komunikačních a informačních systémů 
seznámili zájemce s nejnovějšími komunikač-
ními prostředky v AČR a ukázku taktického 
simulátoru VBS2, který slouží k přípravě stu-
dentů, předvedli příslušníci Katedry vojen-
ského managementu a taktiky. Nechyběly ani 
akční ukázky z výcviku taktické skupiny CO-
MMANDOS či boje zblízka MUSADO MCS. 
Všichni návštěvníci dne otevřených dveří si 
mohli pochutnat na pravém vojenském guláši.

Středoškoláci, kteří již byli rozhodnuti 
pro vojenské studium na Univerzitě obrany, si 
mohli hned přímo na místě podat přihlášku a 
s příslušníky Rekrutačního střediska Morava 
zahájit úkony nutné k povolání do služebního 
poměru vojáka z povolání.

Text: kpt. Ing. Roman Hanzlík, Ph.D.
Foto: Mgr. Marek Žižlavský

Dne 7. února 2014 proběhla 
v Městské hudební síni v Hradci 
Králové slavnostní inaugurace 
nového děkana Fakulty 
vojenského zdravotnictví 
Univerzity obrany. Slib 
děkana složil a fakultní insignie 
převzal plukovník 
doc. MUDr. Jiří Páral, Ph.D. 

Za přítomnosti studentů a zaměstnanců 
fakulty, významných hostů ze spolupracují-
cích vysokých škol, Ministerstva obrany ČR, 
města Hradce Králové a Královéhradecké 
diecéze složil plukovník doc. MUDr. Jiří Páral, 
Ph.D. slavnostní slib děkana Fakulty vojen-
ského zdravotnictví UO. Z rukou brigádního 
generála profesora Ing. Bohumila Přikryla, 
Ph.D., rektora-velitele Univerzity obrany, pak 
převzal insignie Fakulty vojenského zdravot-
nictví. 

K účastníkům slavnostního aktu promlu-
vili rektor-velitel UO generál Bohuslav Přikryl, 
inaugurovaný děkan FVZ plukovník Jiří Páral 
a ředitel odboru personální politiky a vzdělá-
vání sekce personální MO JUDr. Jaroslav Da-
něk. Všichni vystupující zdůraznili význam 
Fakulty vojenského zdravotnictví, jako nedílné 

Slavnostní atmosféru akademického aktu 
dotvářela svým varhanním doprovodem a krát-
kým koncertem MUDr. Kateřina Kubínová.

Text: MUDr. Roman Blanař
Foto: Lenka Hrdličková

součásti Univerzity obrany a hlavního nositele 
procesu vzdělávání vojenských zdravotnických 
pracovníků. Oba vystupující hosté rovněž po-
přáli hodně úspěchů v budoucí práci novému 
děkanovi a všem příslušníkům fakulty. 
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MARKETING

Den otevřených dveří na Fakultě vojenského zdravotnictví 

Univerzita obrany na veletrhu Gaudeamus Praha 2014
Ve dnech 28. a 29. ledna 2014 se 
na výstavišti Praha Holešovice 
konal již sedmý ročník 
evropského veletrhu 
pomaturitního a celoživotního 
vzdělávání Gaudeamus 
Praha 2014. 

Tento veletrh byl jedním z významných 
zdrojů informací pro všechny zájemce o stu-
dium, zejména pak pro ty, kteří se rozhodují 
kam po maturitě. V průběhu veletrhu proběh-
ly i účelné doprovodné programy napomáha-
jící ulehčit rozhodování studentů.

 K velké oblibě mezi uchazeči o studium 
patřil zejména program s názvem „Věda pro 
život“, který umožňuje budoucím studentům 
nahlédnout formou praktické demonstrace do 
náplně studia a zajímavostí, které se mohou 
na dané škole naučit. Dalším doprovodným 
programem zaměřeným na podporu studia 
v zahraničí byl program s názvem Tailor-
-Made Study Abroad. Tento program umož-
ňuje sestavit „na míru šitou“ nabídku studia 
v zahraničí přímo na základě individuálních 
požadavků každého studenta. Nechyběly ani 
přednášky vystavujících škol o podmínkách 
a možnostech dalšího vzdělávání, které probí-
haly v přednáškovém sále v pavilonu D.

Univerzita obrany na tak významné udá-
losti nemohla chybět, a proto se zde prezen-
tovala prostřednictvím svých zástupců, kteří 

seznámili všechny zájemce s aktuální nabíd-
kou vojenských i civilních studijních oborů 
jednotlivých fakult, poskytli informace tý-
kající se přijímacího řízení na akademický 
rok 2014/2015, průběhu studia, zabezpečení 
studentů a následného uplatnění našich ab-
solventů v praxi. Samozřejmě představili i ur-
čitá specifika vztahující se ke studiu na jediné 
vojenské vysoké škole v České republice. Po 
celou dobu konání veletrhu byli ve stánku č. 
14 v pavilonu E přítomní i profesní poradci 
z Rekrutačního střediska Čechy, kteří zde zá-
jemcům o vojenské studium a profesionální 
službu v Armádě ČR přiblížili administrativní 
proces nutný k povolání uchazeče do služební-
ho poměru vojáka z povolání.

Středoškoláci, kteří již byli rozhodnuti 
pro vojenské studium na Univerzitě obrany, 
si mohli ihned na místě podat přihlášku a s 
příslušníky rekrutačního střediska tak zahájit 
úkony nutné k povolání do služebního poměru. 
Této nabídky využilo na dvě desítky uchazečů.

Po oba dva dny byly Křižíkovy pavilony D 
a E, ve kterých akce probíhala, naplněny téměř 
k prasknutí. Veletrh navštívilo přes 8600 stře-
doškoláků. Zájem studentů o Univerzitu obra-
ny byl značný a zástupci školy odpovídali na 
jednu otázku za druhou. Prezentace Univerzi-
ty obrany na veletrhu tak splnila svůj účel.

Text a foto: kpt. Ing. Roman Hanzlík, Ph.D.

V sobotu 18. ledna 2014 pořádala
Fakulta vojenského zdravotnictví
Univerzity obrany (FVZ UO) ve 
spolupráci s Lékařskou fakultou 
Univerzity Karlovy v Hradci 
Králové (LF UK) další den 
otevřených dveří pro 
potencionální zájemce o studium
na této fakultě. 

V letošním akademickém roce se jednalo 
již o druhý termín dne otevřených dveří, který 
byl realizován ve stejném termínu jako termín 
dne otevřených dveří LF UK v Hradci Králové.

Představení fakulty bylo pro zájemce při-
praveno ve dvou separátních částech – jedno 
dopolední a jedno odpolední. Dopolední část 
byla navíc rozšířena i o prezentaci zástup-
ců FVZ UO na dni otevřených dveří LF UK 
v Hradci Králové, kteří se snažili uchazečům 
o studium na civilní lékařské fakultě nabíd-
nout i možnost studia na fakultě vojenské. V 
připraveném fakultním bloku představování 
byly naplánovány základní prezentace o fa-
kultě, diskuze s vedením FVZ UO, zástupcem 
partnerské fakulty i se stávajícími studenty a 
se zástupci Unie studentů a přátel FVZ UO a 
následně i exkurze na vybraná pracoviště. V 

průběhu jednotlivých prezentací byli zájemci 
o studium a jejich rodiče seznámeni s mož-
nostmi studia na naší škole i s konkrétními 
podmínkami přijímacího řízení na jednotlivé 
obory a podmínkami vstupu do AČR. 

V následné diskuzi byly velmi otevřené 
dotazy nejen na vlastní studium na fakultě, 
průběh přijímacího řízení včetně obávané-
ho prověřování zdravotní způsobilosti, ale i 
na následné profesní uplatnění absolventů, 
závazky vůči armádě a schopnost armády za-
bezpečit adekvátní místo po ukončení studia. 
Samostatným okruhem otázek byla oblast 
možnosti a reálnosti využití volného času při 
studiu či největší úskalí v průběhu plnění stu-
dijních povinností. 

Po ukončení prezentací a diskuze většina 
návštěvníků využila možnosti prohlédnout 
si vybraná pracoviště fakulty. Exkurzi odbor-
ně na vysoké úrovni zabezpečovali zástupci 
jednotlivých kateder fakulty. Skupiny zájem-

ců byly rozděleny dle zájmových studijních 
programů a při přesunech mezi těmito pra-
covišti je doprovázeli studenti preferovaných 
studijních programů FVZ, kteří v rámci uká-
zek následně prezentovali i vlastní ubytovací 
prostory. 

S potěšením můžeme opět konstatovat, že 
den otevřených dveří na FVZ UO se letos díky 
všem zainteresovaným osobám vydařil. „Vyda-
řenost“ prezentace fakulty můžeme posuzovat 
nejen díky relativně vysokému počtu účast-
níků této akce (300 návštěvníků), ale i spo-
kojeností potencionálních uchazečů a všech 
návštěvníků tohoto dne. Při odchodu návštěv-
níků bylo možné slyšet nejen slova chvály na 
bezproblémové, otevřené a zajímavé předsta-
vení fakulty na tomto dni otevřených dveří, 
ale i reálný zájem o studium na FVZ UO. Více 
než 30 vyplněných a přímo podaných přihlá-
šek v připravené počítačové učebně, kde byla 
zabezpečena i účast příslušníků rekrutačního 
pracoviště z Pardubic pro nutné potvrzení re-
gistrace, svědčí o vysoké míře naplnění účelu 
dne otevřených dveří FVZ UO.  Pevně věříme, 
že i díky vydařenému dni otevřených dveří se 
nám v příštím akademickém roce podaří za-
chovat dostatečný zájem kvalitních uchazečů 
o studium na FVZ UO.

Text: plk. Ing. Miroslav Procházka, Ph.D.
Foto: Lenka Hrdličková
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KONFERENCE,  EXKURZE

Konference pedagogů elektrotechnických oborů
rozšiřuje spolupráci UO se středními školami

Studenti na exkurzi v technickém ústavu

Ve dnech 28. a 29. ledna 2014 
se na půdě Univerzity obrany 
uskutečnil první ročník 
Konference pedagogů 
elektrotechnických oborů. 

Patronát nad konferencí převzal děkan 
Fakulty vojenských technologií plukovník 
doc.  Ing.  Libor Dražan, CSc., a  organizačně 
i obsahově ji zabezpečili především příslušníci 
kateder elektrotechniky, leteckých elektrotech-
nických systémů, radiolokace, systémů PVO 
a komunikačních a informačních systémů. 

Na rozdíl od nultého zkušebního ročníku 
zaměřeného spíše na  prezentaci vědeckých 
projektů Fakulty elektrotechniky ČVUT a Fa-
kulty vojenských technologií UO byl letošní 
ročník zaměřen více na  současný stav výuky 
a  studia elektrotechniky v  ČR a  prezentaci 
studentských projektů. Přednesené příspěvky 
byly zaměřeny především na vybrané aspekty 
výuky a studia technických oborů. Cílem kon-
ference bylo seznámit její účastníky s Fakultou 
vojenských technologií, jejím zaměřením, pří-
pravou studentů a  se směry rozvoje pedago-
gické a vědeckovýzkumné činnosti.

Konference byla primárně určena pro stře-
doškolské pedagogy elektrotechnických škol, 
přičemž naše pozvání směřovalo na  ty školy, 
které nabízí denní čtyřletý maturitní obor 26-
41-L/01 Mechanik elektrotechnik nebo 26-
41-M/01 Elektrotechnika. Pozvání nakonec 
přijalo 26 pedagogů z 15 středních škol z celé 
ČR, čímž se podařilo naplnit i  jeden z  cílů 
konference, umožnit výměnu zkušeností mezi 
pedagogy elektrotechnických oborů a  navá-
zat či dokonce posílit dobré profesní vztahy 
mezi středními školami a Fakultou vojenských 
technologií. Pro zajímavost, nejvzdálenějšími 
účastníky byli pedagogové ze SOUE v Plzni. 

Dopoledne prvního dne konference bylo 
věnováno příspěvkům pedagogů Univerzity 
obrany, zatímco odpoledne dostali prostor 
pro své příspěvky pedagogové středních škol. 
O přestávkách byly v přilehlém sále připrave-
ny ukázky prací studentů FVT a  na  posled-
ní chvíli se nám podařilo zajistit i prezentaci 
sortimentu měřicích přístrojů firmy TR in-
struments. Vzhledem k  nabitému programu 
se výměna zkušeností i  navazování kontaktů 
odehrávaly až během společenského večera, 
kdy jsme ke svému překvapení zjistili, že naše 
středoškolské kolegy trápí velmi podobné pro-
blémy. 

Druhý den kon-
ference rovněž se-
znamoval účastníky 
konference s  jedi-
nečností naší vysoké 
školy, která kromě 
v y s oko škol ského 
vzdělávání studenty 
připravuje i  na  vý-
kon vojenského ře-
mesla. Středoškolští 
kolegové, někteří 
poprvé v  životě, se 

totiž zúčastnili ostrých střeleb z  pistole. Nej-
úspěšnější byl Ing. Ivan Zdrha ze SOŠSE Vele-
šín s nástřelem 45 bodů, druhé místo obsadil 
Ing.  Jozef Diviš ze SPŠE Mohelnice s  nástře-
lem 42 bodů a třetí místo po dramatickém roz-
střelu obsadil Ing. Jiří Malec ze SOU Chotěboř 
s prvním nástřelem 39 bodů. 

Po  odjezdu ze střelnice Slatina jsme se 
přesunuli do kasáren Šumavská, kde proběhla 
prohlídka laboratoří kateder zbraní a munice, 
bojových a  speciálních vozidel a  ženijních 
technologií. Ač byla většina účastníků pro-
hlídky „čistokrevnými elektrikáři“, potvrdil 
jejich živý zájem o vybavení laboratoří heslo 
zmíněné předchozí den konference v  pre-
zentaci prof.  Hájka v  souvislosti s  problémy 
výuky základů elektrotechniky v  návaznosti 
na středoškolskou výuku: „Na třídním půvo-
du nezáleží.“ Zde je na místě zmínit, že někte-
ré ze zúčastněných škol dále nabízí ke studiu 
i další denní čtyřleté maturitní obory, jako je 
například 23-41-M/01 Strojírenství na  SPŠ 
Přerov.

Na  závěr by se slušelo celou konferenci 
zhodnotit, ale jako u  všech jiných úloh opti-
malizačního typu záleží na  hodnotících kri-
tériích. Hodnotím-li subjektivně a  pocitově 
zároveň, tak průběh akce předčil mé očeká-
vání, protože jsem se seznámil se spoustou 
zkušených pedagogů a  dozvěděl se hroma-
du zajímavých postřehů a  zkušeností. První 
kladné ohlasy rovněž naznačují, že podobné 
pocity měla většina účastníků konference. 
Doufám, že se brzy shledáme, nejlépe při akci 
stejného či podobného typu. Na  úplný závěr 
si neodpustím nadčasovou myšlenku z  vy-
stoupení Ing. Závodného ze SPŠaOA Břeclav: 
„Aby chápali, že co je učíme, má smysl.“      
 

Text: pplk. Ing. Michal Dub, Ph.D.
Foto: Ing. Bohuslav Doňar, CSc.

Koncem ledna navštívili studenti 
druhého ročníku navazujícího 
magisterského studijního 
programu Fakulty vojenských 
technologií UO oboru 
Radiolokace v rámci předmětu 
Elektromagnetické zbraně 
Vojenský technický ústav 
pozemního vojska ve Vyškově.

Vojenský technický ústav pozemního voj-
ska ve Vyškově patřící pod Vojenský technický 
ústav Praha, s.p. nabízí služby v širokém spek-
tru oblastí, ať už jde o logistickou techniku a 
materiál, ženijní techniku a materiál, speciální 
strojírenské a elektrotechnické konstrukce a 
především služby v oblasti elektromagnetické 
kompatibility (EMC). EMC je obecně vlast-
nost elektrického nebo magnetického přístro-
je spočívající v tom, že neovlivňuje jiný objekt 

včetně sebe samotného a že odolává působení 
ostatních přístrojů. EMC technických systémů 
a zařízení se zabývá vzájemným působením a 
koexistencí technických prostředků, zejména 
elektrotechnických a elektronických zařízení.

Ve vojenském technickém ústavu se na-
chází bezodrazová komora pro měření EMC 
(komora s vyloučením vnějších rušivých polí), 
reverberační komora využitelná pro kom-
plexní testování elektromagnetické odolnosti 
vojenské techniky, simulátor jaderného výbu-
chu, zkušebny EMC a další prostory pro reali-
zaci různých projektů nejen pro rezort obrany.

Při prohlídce výše zmíněných prostorů 
byl studentům proveden odborný výklad ne-
jen o problematice EMC, metodice provádění 
zkoušek odolnosti elektronických zařízení, ale 
i o službách poskytovaných vojenským tech-
nickým ústavem v oblasti EMC. Studenti se 
podrobně seznámili s měřícími a testovacími 
přístroji a technikou ústavu.  

Text a foto: rtm. Bc. Jiřina Polcrová
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ANGLIČTINA PRO LIST Y UO

Připravilo oddělení AJ, CJP

Mikhail Kalashnikov died at the age of 94
Mikhail Kalashnikov is perhaps the most well-known weapons designer of all time. He created the AK-47 rifle, 
which has become one of the world’s most familiar and widely used weapons. Its comparative simplicity made 
it cheap to manufacture, as well as reliable and easy to maintain. Kalashnikov was very proud of his invention.  
However, his pride was tempered with sadness at its use by criminals, terrorists and child soldiers. As he said, “It 
is painful for me to see when criminal elements of all kinds fire from my weapon. I created a weapon to defend the 
borders of my motherland. It is not my fault that it is being used where it shouldn’t be. The politicians are more to 
blame for this”. 

Exercise 1: Quiz 
What do you know about Mikhail Kalashnikov?

1. When was Mikhail Kalashnikov born?  
     a) 10 December 1919
 b) 10 September 1919
 c) 10 November 1919
2. What was Kalashnikov’s dream? 
 a) to be an Army General
 b) to be an artist
 c) to be a poet
3. After joining the military in 1938, Kalashnikov served 
 a) in a tank division 
 b) in artillery  
 c) in infantry 
 4. How many AK-47 assault rifles had been produced by 2009? 
 a) 90 million
 b) 100 million
 c) 11 million
5. Who is the official manufacturer of AK-47 in Russia?
 a) Izthmash
 b) Slzhmash
 c) Izhmash

6. Kalashnikov designed the AK-47 when he was  
 a) 32 years old
 b) 28 years old
 c) 36 years old
7. The AK-47 can be reassembled in
 a) 20 seconds
 b) 40 seconds
 c) 30 seconds
8. What is the other item known as AK-74?
 a) knife
 b) bullet
 c) armour
9. Kalashnikov celebrated his 90th birthday at a special event held at the
 a) Russian Army Museum
 b) Western Russian Army Museum 
 c) Central Russian Army Museum 
10. When did he die?
 a) 23 December 2013
 b) 24 December 2013
 c) 22 December 2013

Exercise 2: Complete the text with prepositions
Mikhail Kalashnikov was born ________Kurya, Altai Krai, Russian SFSR. His parents were peasants. They had 19 children, but only eight 
survived ________adult age. Kalashnikov was the 17th born, and was close to death ________ the age of six. In 1930, the government  
labeled his father a kulak, confiscated his property, and deported him ________ Siberia with most of the family. After completing the seventh 
grade, Mikhail left his family and returned ________ Kurya, where he found a job in mechanics ________ a tractor station. In 1938, he was 
conscripted ________ the Red Army. Because of his small size and engineering skills, he was assigned as a tank mechanic, and later became 
a tank commander. He was wounded ________ combat in the Battle of Bryansk ________ October 1941 and hospitalized ________ April 
1942. While in the hospital, he overheard some fellow soldiers complaining ________ the Soviet rifles of the time. Seeing the drawbacks of 
the standard infantry weapons at the time, he decided to construct a new rifle ________ the Soviet military. The AK-47 (standing for Avtomat 
Kalashnikova model 47) is his most famous invention and it will go down in history. If the name of Samuel Colt and his revolver is associated 
________ the 19th century, then the gun of the 20th century is undoubtedly the Kalashnikov. 
Mikhail Kalashnikov held a degree of Doctor of Technical Sciences. He was a member ________ 16 academies and received many state  
honours. He married twice. His second wife was an engineer and did much technical drawing work ________ him. They had four children: 
3 daughters and a son, who also became a prominent small arms designer.  

KEY:  
Exercise 1: Quiz 
1 c, 2 c, 3 a, 4 b, 5 c, 6 b, 7 c, 8 a, 9 c, 10 a

Exercise 2: Complete the text with prepositions
in, to, at, to, to, at, into, in, in, until, about, for, with, of, for

Specifications for the Kalashnikov AK-47
Country of Origin:  Soviet Union
Manufacturer:         Izhmash
Initial Year of Service:  1949
Overall Length:  869 mm (34. 21 in)
Barrel Length:  415.00 mm (16. 34 in)
Weight (Empty):          9. 48 lbs (4. 30 kg)
Caliber:                  7. 62 x 39 mm
Action:    gas-operated, rotating bolt
Feed:             30-round detachable box magazine
Muzzle Velocity:         2, 330 ft/ sec (710 m/ sec)
Rate of Fire:  600 rounds per minute
Range:        984 ft (300 m; 328 yds)
Sights:        adjustable iron
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ZPR ÁVY

Projekt „Armáda dává naději“ doputoval do Brna

Uvedení nových studijních programů a oborů UO do života

Projekt „Armáda dává naději“, 
jehož smyslem je nalézt možné 
dárce kostní dřeně mezi vojáky, 
ale i běžnými občany, pokračuje 
i v roce 2014. Projekt spustilo
Ministerstvo obrany ČR v roce 
2012 a nyní ve spolupráci 
s Univerzitou obrany, Nadací 
pro transplantace kostní dřeně 
a Českým národním registrem 
dárců dřeně v něm pokračuje.

Zahájení letošních aktivit v rámci dané-
ho projektu proběhlo v pondělí 24. února na 
Univerzitě obrany formou informativních 
přednášek pro vojenské studenty. Cíl projektu 
je jednoduchý – informovat, či přímo vybíd-
nout potencionální dárce kostní dřeně, aby se 
zapsali do Českého národního registru dárců 
dřeně a přinesli tak větší naději na uzdravení 
nemocným leukemií u nás i v zahraničí. Pro 
studenty přednášely MUDr. Jana Navrátilová 
z Nadace pro transplantace kostní dřeně a He-
matologicko-onkologického oddělení Fakult-
ní nemocnice Plzeň a MUDr. Simona Hohlová 
z Transfuzního a tkáňového oddělení Fakultní 
nemocnice Brno. Za vedení Univerzity obrany 
se zahájení zúčastnil prorektor pro vnitřní ří-
zení plukovník gšt. Ing. Miloslav Bauer, Ph.D., 
který daný projekt označil za velice potřebný. 
„Věřím, že naši studenti se připojí k tomu-
to ušlechtilému projektu a přinesou tak větší 
naději na uzdravení nemocným lidem,“ řekl 
mimo jiné prorektor UO.

Projekt doprovází výstava fotografií rot-
ného Tomáše Johanidese a majorky Jolany 

Fedorkové nazvaná „Život s nadějí“, která byla 
slavnostně otevřena rovněž 24. února 2014. 
Rozsáhlá výstava fotografií o životě v Afghá-
nistánu a působení českých vojáků v provin-
cii Lógar je umístěna jak ve vestibulu budovy 
Univerzity obrany, tak i před ní na ulici Kouni-
cova 44. Na vernisáži byli přítomni plukovník 
Ing. Pavel Lipka, zástupce velitele 7. mecha-
nizované brigády v Hranicích, který v letech 
2008-2009 velel 2. kontingentu českého pro-
vinčního rekonstrukčního týmu v afghánském 
Lógaru v rámci mise ISAF, a jeden z autorů 
fotografií rotný Tomáš Johanides, příslušník 
43. výsadkového mechanizovaného praporu 
v Chrudimi. Ti studentům UO přiblížili pů-
sobení českých vojáků v PRT ISAF a podělili 

se rovněž o své bezprostřední zážitky. Výstava 
také informuje veřejnost o možnosti aktivně 
se připojit k projektu „Armáda dává naději“.

Během informativních přednášek pro-
jevilo prvních padesát studentů Univerzity 
obrany zájem o zapsání do Českého národní-
ho registru dárců dřeně. Zájemci z UO se pak 
budou moci v rámci odběrového dne, který na 
Univerzitě obrany budou pořádat pracovníci 
Transfuzního a tkáňového oddělení Fakultní 
nemocnice Brno, přihlásit do registru dárců 
dřeně a poskytnout vzorek krve ke kontrolní-
mu odběru. Výstava „Život s nadějí“ na Uni-
verzitě obrany potrvá do 21. 3. 2014. 

Text: Pavel Pazdera
Foto: Mgr. Marek Žižlavský

Akreditace byla všem fakultám 
Univerzity obrany udělena! 
Informace, jež byla s napětím 
očekávána snad všemi 
příslušníky Univerzity obrany 
a jistě i mnoha uchazeči 
o studium, kterým byly nové 
studijní programy a studijní 
obory představovány již na 
dnech otevřených dveří 
organizovaných k zahájení 
akademického roku 2014/2015.

Souvislý pětiletý magisterský studijní pro-
gram se v řadě aspektů zásadně liší od progra-
mu stávajícího. V každém z pěti let studia je 
v tomto programu vyčleněn měsíc únor jako 
blok praktického výcviku a s výjimkou po-
sledního, desátého semestru všechny sudé 
semestry obsahují dvouměsíční blok letní 
praxe. Bloky praktického výcviku budou rea-
lizovány výcvikem ve výcvikových prostorech, 
výcvikem speciální tělesné přípravy a praxí u 

útvarů a zařízení AČR, včetně výkonu stáží na 
konkrétním systemizovaném místě v 5. roční-
ku studia. Zásadně je změněn i model výběru 
studijních modulů. Pohovory ke specializaci 
budou prováděny až ve třetím ročníku studia a 
po zaváděcí praxi u útvaru v úvodu 7. semest-
ru zahájí studenti přípravu v konkrétním zvo-
leném („přiděleném“) studijním modulu. Tím 
je prodlouženo, ale v jistém smyslu i objektivi-
zováno motivační období studentů. 

Velmi závažným hlediskem, které bylo 
komplexně posuzováno již při tvorbě nového 
studijního programu, byly požadavky na vý-
stupy z učení a způsob jejich ověřování. Ově-
řování výstupů z učení je chápáno v širších 
souvislostech; jako získání důkazu o tom, že si 
student osvojil předepsané znalosti, dovednos-
ti a všeobecné způsobilosti. V průběhu studia 
se postupně přechází od individuálních forem 
ověřování výstupů z učení k formám skupi-
novým. Cílem nových studijních programů 
je připravit pro nástup k vojskům komplexní 
osobnost s vysokými odbornými kvalitami, 
schopného působit v cizojazyčném (alianč-
ním) prostředí, připraveného fyzicky, psychic-
ky odolného, s vysokými morálními hodno-

tami a kvalitami, zkrátka „lídra“ schopného 
kvalitně plnit cíle a úkoly se svěřeným týmem.

V současné době probíhají intenzivní 
jednání na úrovni velení Univerzity obrany a 
Velitelství výcviku - Vojenské akademie (VeV-
-VA) ve Vyškově o zabezpečení zahájení ná-
sledujícího akademického roku v souladu s 
novou koncepcí přípravy studentů UO. Pro 
Univerzitu obrany, její fakulty, katedry, ale ani 
pro VeV-VA nebude jednoduché sladit poža-
davky na osoby (od pedagogů až po instruk-
tory), prostory, techniku a další materiální 
zabezpečení tak, aby příprava studentů UO 
probíhala podle vytýčeného záměru. Vždyť 
jen v prvním roce realizace nových studijních 
programů vyšle UO k přípravě do Vyškova (se 
započítáním i účastníků základního výcviku) 
v letním bloku praktického výcviku téměř 800 
studentů. Bude nezbytné pozorně a trpělivě 
sledovat proces realizace nové studijní cesty a 
být připraveni, ne po obsahové, ale po orga-
nizační stránce, na zapracování poznatků ve-
doucích ke zkvalitnění realizační fáze nových 
studijních programů.

Text: doc. Ing. Zdeněk Flasar, CSc., K-110
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Dávají něco hodně cenného ze sebe
Řada z nás chodí pravidelně 
darovat krev a tato záslužná 
činnost se cení. V České 
republice jsou bezpříspěvkovým 
dárcům krve udělovány Medaile 
prof. MUDr. Jana Janského 
(též Jánského medaile nebo 
Jánského plaketa). Ocenění je 
pojmenováno po Janu Janském, 
českém lékaři a psychiatrovi, 
objeviteli čtvrté krevní skupiny. 

Jánského medaile mají tři stupně: zlatá, 
stříbrná a bronzová. Jedná se o medaile udě-
lované Českým červeným křížem za  40, 20 
a 10 bezplatných odběrů. V roce 1993 zavedl 
Český červený kříž jako ocenění za  80, 120 
a  160 bezpříspěvkových odběrů Zlatý kříž – 
pro mnohonásobné dárce krve (Zlatý kříž 3., 
2. a 1. třídy na snímku dole).

Jánského medaili z řad zaměstnanců Uni-
verzity obrany nedávno získal podplukovník 
Ing. Petr Eisenhammer z oddělení bezpečnos-
ti informací. „Toto ocenění jsem získal 19. lis-
topadu loňského roku od Českého červeného 
kříže, oblastního spolku ve Vyškově. Pravidel-

ně chodím darovat 
krev od  roku 1990. 
Nějaký konkrét-
ní důvod nemám, 
prostě to beru jako 
správnou a  potřeb-
nou věc. Mně to 
neublíží a  druhým 
to může zachránit 
život,“ říká podplu-
kovník Eisenham-
mer.

Mezi studen-
ty, oceněné touto 
medailí, lze zmínit 
rotmistra Bc.  Miro-
slava Lábra, studen-
ta druhého ročníku 
navazujícího magi-
sterského programu 
oboru Komunikační 
a  informační sys-

JAK SE STÁT DÁRCEM?
Z medicínského hlediska je vhodné 

začít odběrem tzv. plné krve (tj. odběr 
cca 450 ml krve tak, jak je dárci odebrá-
na ze žíly). Speciální odběry jednotlivých 
složek krve (tj. samotné červené krvinky, 
krevní plazma, krevní destičky), při nichž 
jsou ostatní složky dárci v průběhu odbě-
ru vraceny, může dárce – v případě své 
ochoty a potřeby transfuzního zařízení 
– podstoupit, snášel-li dobře právě od-
běry plné krve. Je k nim třeba též dalšího 
vyšetření (EKG). Možnost darovat krev 
má dárce prakticky v každém okresním 
městě.

Zdroj: www.cervenykriz.eu

témy Fakulty vojenských technologií. „Stal 
jsem se pravidelným dárcem krve ještě před 
tím, než jsem začal studovat Univerzitu obra-
ny. Od osmnácti let daruji krev a považuji to 
za dobrou a správnou věc. Nebál bych se po-
bídnout ostatní k této činnosti, a pokud mohu 
navázat na  slova pana podplukovníka Eisen-
hammera, můžete zachránit lidský život. Po-
cit je to potom nepopsatelný,“ uvádí rotmistr 
Lábr.

Text: rtm. Bc. Jiřina Polcrová

Čeká je výcvik přežití 
v jihoamerické džungli

Koncem března odcestují dva studenti 
Univerzity obrany – příslušníci skupiny Co-
mmandos, četaři Robert Pacík (FEM) a  Lu-
káš Grmolec (FVT), do Francouzské Guyany, 
aby zde absolvovali speciální výcvik přežití 
v  džungli. Studenti UO se třítýdenního kur-
zu v Jižní Americe zúčastní spolu s posluchači 
francouzské vojenské školy École Spéciale Mi-
litaire de Saint-Cyr. Kurz přežití pořádá 3. pluk 
pěchoty Cizinecké legie se sídlem v  Kourou. 
Legionářský pluk má vyčleněných třicet in-
struktorů pro výcvik v rovníkových oblastech 
a speciální základnu (CEFE) přímo v džungli, 
odkud se vyráží do náročných terénů.

Na oba studenty čekají obtížné úkoly při 
nekonečných pěších přesunech v pralese a pl-
nění bojových úkolů, absolvují také několik 
překážkových drah ve vodě, v bahně i na stro-
mech. Vrcholem pak bude čtyřdenní mise 
s hlavním cílem − přežít. Vojenští instruktoři 
je vysadí v džungli bez jídla a zůstanou odká-
záni jen sami na sebe. Budou mít jen zbraně 
na ochranu, tablety na úpravu vody, sůl, jed-
noduché rybářské náčiní, barely, buzolu a píš-
ťalku. Jíst budou pouze to, co si vlastnoručně 
uloví nebo natrhají.

Text: – pa –

Kraj ocenil válečné veterány
V prostorách zastupitelského 
sálu krajského úřadu v Brně 
se 24. ledna 2014 uskutečnil 
dosud nevídaný akt. 

Hejtman Michal Hašek na návrh ředitele 
Krajského vojenského velitelství Brno  udělil a 
také osobně dekoroval válečné veterány Zlatou 
medailí Jihomoravského kraje. Medaili za zá-
sluhy v odboji převzalo třicet aktivních účast-
níků druhé světové 
války. Slavnostní akt 
se uskutečnil za účasti 
představitelů Českého 
svazu bojovníků za 
svobodu, Českoslo-
venské obce legionář-
ské, KVV Brno a kraj-
ského úřadu. 

J i h o m o r a v s k ý 
hejtman Hašek ve své 
přímluvě přítomným 
zdůraznil, že je třeba 
připomínat hrdinství 
veteránů a to přede-
vším současné mladé 
generaci. „Vážím si 

každého z vás. Vážím si životů, které položili 
vaši spolubojovníci na jakékoli frontě – ať už 
ve vojenské uniformě jako příslušníci řádných 
vojenských jednotek nebo jako odbojáři. Vy 
všichni jste byli ochotni nasadit vlastní životy, 
zažívali jste muka války i hrůzy nacistických 
žalářů. Je mi jako hejtmanovi velkou ctí, pře-
dat vám toto krajské vyznamenání,“ uvedl 
hejtman.

Text a foto: Tibor Dávid 
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 PR AC OVIŠTĚ EXCELENCE

Seminář CzechInvestu na pracovišti Univerzity obrany
Koncem loňského roku proběhl
na půdě Univerzity obrany, 
konkrétně na Katedře letecké 
a raketové techniky odborný 
mezinárodní seminář pořádaný 
Agenturou pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest,
Česká republika. 

Seminář se uskutečnil v  rámci meziná-
rodního projektu CENTRAMO (Cluster Ex-
cellence) za účasti zástupců z pěti evropských 
zemí a jeho cílem bylo seznámit ostatní účast-
níky projektu s výsledky, které dosáhla společ-
nost Energoklastr ve spolupráci s Univerzitou 
obrany při budování pracovišť excelence.

 Pro ty z vás, kteří společnost Energoklastr 
neznají, bych stručně připomenul, že se jedná 
o  občanské sdružení, které má v  prostorách 
Katedry letecké a  raketové techniky (K-204) 
umístěný nově vybudovaný a v roce 2012 slav-
nostně uvedený do  činnosti nízkorychlostní 
aerodynamický tunel (AT). Jedná se o  zcela 
unikátní zkušební zařízení v  oblasti experi-
mentální aerodynamiky, které svými rozměry 
a parametry nemá obdoby na žádné z univer-
zit ve  střední Evropě. Finanční zabezpečení 
projektu AT bylo významně podpořeno čer-
páním prostředků z  evropských strukturál-
ních fondů.

Od  slavnostního uvedení nového AT 
do  zkušebního provozu uplynul rok a  půl, 
a  tak pro všechny zúčastněné bylo velmi za-
jímavé se dovědět, jak je dané zařízení využí-
vané, jaké aplikace se podařilo již zrealizovat, 
které úkoly se připravují a jak se daří realizo-
vat spolupráci Univerzity obrany se společ-
ností Energoklastr. Na  otázky ekonomicko 
právní povahy odpovídal předseda předsta-
venstva Energoklastru doc.  Ing.  Lukáš Ferkl, 
Ph.D. z Katedry řídicí techniky Fakulty elekt-
rotechnické ČVUT v Praze a současný ředitel 
Univerzitního centra energeticky efektivních 
budov (UCEEB). V rámci prezentace činností 
AT dostal slovo i zástupce jednoho ze spokoje-
ných klientů, jednatel společnosti AWM – Air 
Wind Machine Mgr. Filip Slavík, který účast-
níky semináře seznámil s projektem jejich fir-
my, unikátním konstrukčním řešením nízkoo-
táčkové větrné turbíny s protiběžnými rotory, 
jež byla jako první nevojenský projekt úspěšně 
testována v tomto novém tunelu. Na závěr své-
ho vystoupení projevil zástupce AWM zájem 
o pokračování spolupráce ve vývoji a testování 
tohoto zařízení včetně dalšího využívání zá-
zemí tohoto nově budovaného excelentního 
pracoviště experimentální aerodynamiky, kte-
ré na půdě UO vzniklo. 

Účastníci byli dále doc.  Ing.  Daliborem 
Rozehnalem, Ph.D.  seznámeni s  aplikacemi, 
které se v  aerodynamickém tunelu podaři-
lo zrealizovat, resp. se rozvíjejí pod hlavičkou 
Katedry letecké a raketové techniky. Jednalo se 
o video záznam z měření výkonových parame-
trů bezpilotního vrtulníku SR 20, který provo-
zovala AČR v  misi v  Afghánistánu. Účastníci 

semináře byli reálně přítomni ukázce měření 
výkonových parametrů vrtulových pohonných 
jednotek, které lze využit při návrhu vrtulové-
ho pohonu bezpilotních letounů až do velikosti 
amerického UAV Predator. Na  závěr praktic-
kých ukázek byl v měřicím prostoru AT umís-
těný aerodynamický kokpit velomobilu s  pro-
středky umožňujícími zviditelnění proudění. 

V závěru semináře vystoupila zástupkyně 
pořádající agentury CzechInvest, Česká re-
publika,  slečna Martina Šustrová, která vel-
mi kladně ohodnotila spolupráci společnosti 
Energoklastr a Univerzity obrany při rozvíjení 
a  provozu tohoto nově vzniklého pracoviště 
excelence zaměřeného na experimentální ae-
rodynamiku. Turecký koordinátor, účastník 
semináře, pan Evren Uygur, nabídl spoluprá-
ci při rozvoji vztahů, zajištění a  navazování 
spolupráce nejen v  oblasti Izmir, kde mají 
centrum aktivit, ale i na celém území Turecka. 
Velmi zajímavá nabídka byla předložena z úst 
polského zástupce z  Krakova, pana Bogdana 
Węgrzyneka, který nás informoval o  aktivi-
tách jejich klastru především v oblasti vojen-
ských aktivit a bezpečnostního výzkumu řeše-
ného pro polské ozbrojené složky. 

Co říci na závěr? Na základě bezprostřed-
ních reakcí účastníků lze konstatovat, že semi-
nář splnil cíle, které do něj pořádající agentura 
CzechInvest, Česká republika a  společnost 
Energoklastr vkládaly. Reálnými ukázkami 
provozu a  aktivitami realizovanými v  AT se 
prokázala možnost úspěšného rozvíjení a pro-
vozu excelentního pracoviště Energoklastru 
na půdě Univerzity obrany. Seminář, přestože 
byl primárně zaměřený na  technické výstupy 
projektu, seznámil účastníky i se zkušenostmi 
a poznatky při čerpání finančních prostředků 
z evropských strukturálních fondů, které tvo-
řily při realizaci AT hlavní zdroj financování.

Následné reakce účastníků, které velmi 
pozitivně hodnotily obsahovou náplň celého 
semináře a  úroveň shlédnutého pracoviště, 
nám otevírají široké možnosti pro další rozvoj 
a spolupráci na mezinárodní úrovni. Nabízejí 
reciproční výměny pracovníků, sdílení zkuše-
ností jak v  oblasti vlastní vědecké práce, tak 
i výměnu zkušeností v oblasti řízení projektů 
s cílem vybudování skutečně kvalitního praco-
viště na mezinárodní úrovni. 

Text: doc. Ing. Dalibor ROZEHNAL, Ph.D.

Lyžař Bank v aerodynamickém tunelu
sjezdové kombinézy tělo závodníka dosahuje 
minimálního odporu a to v různých sjezdo-
vých pozicích,“ upřesnil docent Dalibor Ro-
zehnal. „Byla to pro mě zajímavá zkušenost,“ 
zhodnotil měření český reprezentant.

Aerodynamický tunel slouží nejen k tes-
tování modelů letadel a  jejich částí, bezpi-
lotních prostředků, ale i  zařízení spadají-
cích do nejrůznějších průmyslových oblastí. 
Ve sportu může posloužit k hledání způsobů, 
jak snížit aerodynamický odpor v cyklistice, 
rychlostním bruslení či lyžování.

Text: Pavel Pazdera
Foto: Dalibor Rozehnal, Václav Mudra

O  využití aerodynamického tune-
lu na  Katedře letecké a  raketové techniky 
ve  výkonnostních sportovních aktivitách se 
mohl přesvědčit náš nejlepší sjezdový lyžař 
Ondřej Bank. Těsně před odletem do dějiště 
Zimních olympijských her v Soči totiž absol-
voval v aerodynamickém tunelu na Univer-
zitě obrany měření odporu svých sjezdových 
kombinéz.

V  pondělí 3. února 2014 odpoledne 
si Ondřej Bank v  tunelu v  kasárnách Čer-
ná Pole vyzkoušel několik typů kombinéz, 
u  kterých vědeckopedagogičtí pracovníci 
katedry měřili hodnoty aerodynamického 
odporu. „Cílem měření bylo zjistit, u  které 
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PROJEKT EU

Univerzita obrany ukončila realizaci projektu 
podporujícího inovaci výukové infrastruktury školy

Pneumatický urychlovač projektilů

Poslední den v prosinci loňského 
roku byla ukončena realizace 
projektu s názvem „Infrastruktura
pro výuku spojenou s výzkumem 
ve strojních oborech studijního 
programu Vojenské technologie“.
Hlavním cílem projektu byla 
rekonstrukce objektu Univerzity 
obrany, který je stěžejní složkou 
infrastruktury pro vzdělávací 
a výzkumnou činnost strojních 
oborů studijního programu 
Vojenské technologie. 

V  rámci rekonstrukce budovy č. 9 v  ka-
sárnách na  ulici Šumavská, která byla finan-
cována z  prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum a  vývoj pro 
inovace, vznikly také čtyři zcela nové labora-
toře. Investice dosáhla výše 94 milionů korun 
a  vědeckopedagogičtí pracovníci tří kateder 
Fakulty vojenských technologií získali další 
zázemí pro špičkový výzkum a kvalitní výuku.

Laboratoře nevznikly na  „zelené louce“. 
Personálním a  hlavně vědeckým směřová-
ním navazují na  činnost odborných kateder 
Fakulty vojenských technologií, a  to Katedry 
zbraní a munice, Katedry ženijních technolo-
gií a  Katedry bojových a  speciálních vozidel. 
Jedná se o  experimentální balistickou labo-
ratoř, laboratorní pracoviště pro optická mě-
ření, laboratoř vojenských staveb a  laboratoř 
tribodiagnostiky provozních hmot doprav-
ních strojů a  zařízení. Nová infrastruktura 
a kvalitní přístrojové vybavení nyní umožňuje 
vědeckopedagogickým pracovníkům fakulty 
posunout experimentální možnosti k  fyzi-
kálním mezím, rozšířit odbornou spolupráci 
v rámci obranného a bezpečnostního průmy-
slu, výzkumných ústavů a zlepšit výuku u stu-
dentů. Díky těmto moderním laboratořím se 
zvýší význam a jedinečné postavení Univerzi-
ty obrany v bezpečnostní komunitě ČR a také 
na mezinárodním poli v rámci NATO.   

Moderní experimentální balistická labo-
ratoř například slouží k testování ochranných 
prostředků osob a  techniky se zaměřením 
na koncovou a ranivou balistiku a na účinky 
ničivých prvků s velkým rozsahem dopadové 
energie. Chloubou laboratoře jsou pneumatic-
ký a elektromagnetický urychlovač projektilů 
(střel), tzv. pneumatické a  elektromagnetické 
dělo.  

„Vyhodnocovací část této laboratoře je 
přenosná a  umožňuje experimentální ově-
řování při výcviku jednotek ve  vojenských 
výcvikových prostorech nebo při hodnocení 
vlastností zbraňových systémů v  rámci jejich 
pravidelných zkoušek či zkoušek přejímacích, 
vojskových a vývojových. Tím se fakticky sníží 
náklady na  experimentální činnost a  naopak 
se zvýší její četnost,“ upřesňuje docent Stani-
slav Beer z Katedry zbraní a munice.  Výzkum-

níci se také více přibližují reál-
ným podmínkám používání 
zbraňových systémů. Nově po-
řízené přístroje dovolují i hod-
nocení vlivu střelby v  uzavře-
ných střelnicích a v prostorech 
bojové techniky na zdraví osob.   

Laboratorní pracoviště pro 
optická měření pak rozšiřuje tes-
tování zavedených a  nově zavá-
děných, či vyvíjených optických 
a  optoelektronických přístrojů 
a  stalo se jedinečným pracoviš-
těm v rámci celé české armády.

Nová laboratoř vojenských 
staveb je tvořena třemi pracovi-
šti – mechaniky zemin, mode-
lování a simulací a pracovištěm 

detekce a  vyhodnocování akustické emise. 
Například pracoviště mechaniky zemin před-
stavuje jednoduché diagnostické pracoviště 
základních mechanicko-fyzikálních vlastností 
zeminy pro potřeby návrhů opatření ke zvyšo-
vání únosnosti terénu či pro návrhy opatření 
k  budování či rekonstrukci ostatních vojen-
ských staveb v rámci činností ženijního vojska 
české armády. Nová laboratoř rovněž rozšiřuje 
možnosti pro řešení různých krizových situací 
v ČR, jako jsou např. povodně.

Nakonec laboratoř tribodiagnostiky slou-
ží k provádění tribotechnické analýzy olejů se 
zaměřením na  ty oleje, které jsou používány 
v bojových a  speciálních vozidlech. „Labora-
toř je vybavena celou řadou moderních labo-
ratorních přístrojů, z nichž za pozornost stojí 
především infračervený spektrometr nebo so-
fistikovaný ferografický systém. V laboratoři je 
možné komplexně hodnotit úroveň degradace 
olejů a obsah i složení nečistot v oleji a s vyu-
žitím těchto informací potom hodnotit tech-
nický stav zařízeni, ve kterých  je olej použit,“ 
přibližuje poslání laboratoře vedoucí Katedry 
bojových a speciálních vozidel plukovník do-
cent Štefan Čorňák.

Projekt byl financován z 85 % z prostředků 
ERDF v rámci Operačního programu Výzkum 
a vývoj pro inovace a zbývajících 15 % prostřed-
ků bylo financováno ze státního rozpočtu ČR, 
z kapitoly 307 – Ministerstvo obrany. Celková 
výše dotace byla 105 647 883,00 Kč, kde výše 
85 % dotace z  ERDF činila 89  800  700,55 Kč 
a kde 15 % spolufinancování z rozpočtu Mini-
sterstva obrany činilo 15 847 182,45 Kč.

Text a foto: Pavel Pazdera
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Univerzita obrany zorganizovala již 
20. ročník nejnáročnější soutěže v přežití 
WINTER SURVIVAL 2014

Na skále pod Medvědím vrchem 
se vyhoupla postava v maskáčích.
Voják na chvíli zaváhal, jakoby 
se rozmýšlel, zda skočit dolů, či 
ne. Pak se ale přece jenom vrhl 
z třicetimetrové skály. Jeho pád 
skončil v roztažené síti deset 
metrů nad zemí. Voják pak 
vylezl na okraj sítě, kde z lístku 
vyčetl indicii, která poté měla 
pomoci celému týmu v dalším 
průběhu závodu.

Jeden z účastníků jubilejního 20. ročníku 
Mezinárodního mistrovství Armády České re-
publiky v zimním přírodním víceboji Winter 
Survival 2014 měl právě za sebou další disciplí-
nu, kterou pořadatelé příhodně nazvali „skok 
smrti“. „Byl to excelentní skok. Zavřel jsem 
oči a skočil. Povedlo se,“ řekl s úlevou seržant 
Gerwin Stangl z rakouské horské brigády. Ještě 
předtím ale muselo kompletní tříčlenné druž-

stvo vylézt po zledovatělé skále na vrchol. Při 
postupu po zajištěné cestě vyhledávali šest in-
dicií, sedmá poslední byla v síti.

Winter Survival 2014 probíhal poslední 
lednový týden v  pohoří Hrubého Jeseníku 
a  opět ho organizovala Univerzita obrany. 
V  dovednostech, jak přežít v  zimě v  horách, 
soutěžilo dvacet armádních týmů z pěti zemí 
Evropy. V rámci české armády to byli přísluš-
níci 7. mechanizované brigády Hranice, 44. 
lehkého motorizovaného praporu Jindřichův 
Hradec, 15. ženijního pluku Bechyně, 31. plu-
ku radiační, chemické a  biologické ochrany 
Liberec, 102. průzkumného praporu Prostě-
jov, 14. pluku logistické podpory Pardubice, 
24. základny dopravního letectva Praha-Kbely, 
Centra zabezpečení munice Týniště nad Orli-
cí, Vojenské policie Praha a nakonec studenti 
Univerzity obrany a vojenského oboru Fakulty 
tělesné výchovy a sportu UK Praha.

Na  nejtěžší závod svého druhu ze zahra-
ničí přijeli vojáci z  Belgie, Německa, Polska 
a  Rakouska. Šlo o  příslušníky německých 
a  rakouských speciálních horských jednotek, 
belgického výcvikového centra Commando 
a studenty Vojenské akademie pozemních sil 
z Vroclavi.  

ZAHŘÍVACÍ KOLO

Náročná prověrka fyzických a  psychic-
kých sil začala v  pondělí odpoledne ve  stře-
disku zimních sportů Ovčárna pod Pradědem 
závodem na  sněžnicích, a  to na  zledovatělé 
sjezdovce pod Petrovými kameny. Členové 
družstev vzájemně propojení lanem nejprve 
museli vyběhnout šest set metrů k horní sta-
nici vleku a  poté seběhnout osm set metrů 
z kopce do cíle. Ve spodní části závodní trasy 
vojáci zdolávali překážky v  podobě ležících 
kmenů, vodorovné kladiny a  labyrintu tyčí. 
V této první etapě závodu si nejlépe vedli čle-
nové týmu 7. mechanizované brigády Hranice, 
následováni vojáky z Centra zabezpečení mu-
nice Týniště nad Orlicí a příslušníky Vojenské 
policie Praha.

V podvečer se u vojenské zotavovny Ov-
čárna pod Pradědem uskutečnil slavnostní 

zahajovací ceremoniál této nejprestižnější ar-
mádní soutěže v zimním přírodním víceboji, 
na  kterém oheň mistrovství zapálila vedoucí 
Chráněné krajinné oblasti Jeseníky Michaela 
Pruknerová v  doprovodu zástupce náčelníka 
Generálního štábu AČR generálmajora Bo-
huslava Dvořáka a rektora-velitele Univerzity 
obrany brigádního generála Bohuslava Při-
kryla. Všechny přítomné přišel pozdravit také 
pán zdejších hor Praděd, kterému sekundova-
ly čarodějnice z Petrových kamenů. Toto stylo-
vé zpestření slavnostního aktu ocenili zejména 
zahraniční účastníci mistrovství.

TOTEM PROVĚŘUJE

Jestliže si armádní víceboj Winter Survi-
val za dobu své dvacetileté existence vydobyl 
nálepku extrémní závod, pak dvojnásobně 
platí takové označení pro hlavní, v pořadí dru-
hou etapu. Za dva dny musely soutěžní týmy 
v mrazu urazit s kompletní výbavou pro pře-
žití přes čtyřicet kilometrů horským terénem 
a přitom plnit obtížné úkoly, které pro ně při-
pravili učitelé z Centra tělesné výchovy a spor-
tu Univerzity obrany.

Extrémní závod se tedy už od  úterní-
ho rána nesl v  duchu náročného kruhové-
ho pochodu po  jesenických horách a  aktivit 
podobných bojovým činnostem jednotlivce 
a malých skupin v horském terénu. Profil trasy 
byl členitý, závodníci zdolávali rokle a  kopce 
s poměrně značným převýšením. Při tom ne-
smírně důležitá byla dobrá orientace v terénu. 
Nedostatek sněhu však znemožňoval vojákům 
pohyb na skialpinistických lyžích. 

„My jsme dobří při přesunech na  lyžích. 
Teď musíme všechno odběhnout s  lyžemi 
na  zádech,“ postěžoval si rotmistr Miroslav 
Šroler z Centra zabezpečení munice v Týniš-
ti nad Orlicí. Závodníkům tak chyběly rychlé 
odpočinkové sjezdy do údolí. 

Na  trase závodu čekaly vojáky disciplíny 
prověřující jejich připravenost na plnění spe-
ciálních úkolů. Bylo to například vojenské 
lezení na skalách a v korunách vysokých stro-
mů, biatlon na sněžnicích, střelba z armádních 
ručních zbraní, noční přestřelka z paintballo-
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vých zbraní či poskytnutí první pomoci v poli.   
K nejtěžším disciplínám vytrvalostní eta-

py patřilo stanoviště nazvané „totem“. Úkolem 
závodníků byl nejprve výstup po  vzrostlém 
stromě skoro k samému vrcholu a poté každý 
člen týmu pokračoval v lezení jiným směrem. 
První musel zdolat smrk až na vrchol, kde se 
ve výšce třiceti sedmi metrů postavil na desku 
a zazvonil na zvonek. Druhý překonával nata-
žené vodorovné lano francouzským způsobem 
a třetí dvě vodorovná lana natažená paralelně 
nad sebou přidržujíc se při tom zavěšených la-
nových smyček (překážka „tramvaj“). Časový 
limit pro splnění byl deset minut. 

„Při lezení nahoru mě zmrzly ruce a pak 
jsem měl co dělat, abych se při postupu po laně 
udržel lanových smyček,“ uvedl desátník Vla-
dislav Sklenár z  družstva brněnské Univerzi-
ty obrany. Jeho kolega z týmu rotmistr Jakub 
Pacina situaci hodnotil slovy: „Fyzické a psy-
chické vyčerpání ověří naši odolnost a  také 
profesionální připravenost.“

SPRÁVNĚ SE ROZHODNOUT

Další zkouškou lezeckých dovedností a fy-
zické zdatnosti vojáků byla disciplína s názvem 
„skok smrti“. Při ní všichni zdolávali třiceti-
metrovou skálu a při výstupu na vrchol a ná-
sledném skoku získávali indicie. Výsledným 
časem družstva byl čas odvysílání úplného 
a správného kódu složeného ze sedmi indicií. 
Tento úkol se podařilo splnit jen osmi týmům 
z  dvaceti. Ostatní družstva to buď do  deseti 
minut nestihla, nebo předala nesprávný kód. 

„Úkol spočívá v několika faktorech. Jeden 
je fyzická vyspělost, psychická odolnost pro 
ten vlastní skok, a  to nejnáročnější je schop-
nost dokázat se ve stresu správně rozhodnout. 
Zastavit se a dokázat uvažovat. Prostě z indicií 
správně sestavit kód,“ popsal disciplínu její 
rozhodčí podplukovník David Ullrich. 

Náročnost úkolů je právě v tom, jak vyža-
duje po vojácích nejen fyzický výkon, ale i uva-
žování. A to při extrémních úkolech mnohdy 
není jednoduché. „Dochází tam ke  zkratko-
vitému jednání, že něco špatně zapíší, špatně 
nahlásí,“ dodal podplukovník Ullrich.

Na Videlském sedle tělocvikáři z Univer-
zity obrany připravili opět disciplínu vyža-
dující volbu správné strategie. Zadáním bylo 
pomocí lana táhnout nákladní vozidlo Tatra 
810 ve  vymezeném úseku. Závodníci moh-

li využít fixního bodu, kterým byl mohutný 
strom. Drtivá většina týmů správně sestroji-
la kladkostroj a  nákladní automobil přetáhla 
o deset metrů dál v časovém limitu do deseti 
minut. Úkol nesplnila jen obě polská družstva 
a jedno rakouské.

„Líbí se nám, že je soutěž velmi variabilní 
a vyžaduje hodně dovedností. U nás podobné 
závody mají každý rok stejné disciplíny, což je 
pro vojáky jednodušší se na ně připravit. Zde 
je to vždy jiné,“ prohlásil praporčík Pascal 
Bigot z belgického výcvikového centra Com-
mando.

V  další disciplíně „biatlon“ vojáci běhali 
na  sněžnicích několik stovek metrů a  stříleli 
z  vojenské vzduchovky. Ačkoliv by se zdá-
lo, že trefit se je pro vojáka samozřejmé, byli 
i  tací, co chybili. Zklidnit se a zamířit nebylo 
po  rychlém běhu snadné. Za  cíl sloužily pro 
každého závodníka tři mírně nafouknuté ba-
lonky. „Mají tři rány, a když chybí, dostanou 
ještě dva broky. A když ani pak netrefí, musí 
běžet trestné kolo,“ řekl rozhodčí této disciplí-
ny Dan Zacha.

Ke  zbraním se vojáci během soutěže do-
stali ještě dvakrát. Poprvé na myslivecké střel-
nici ve  Vrbně pod Pradědem, kde přesnou 
mušku dokazovali při střelbě ze tří zbraní: 
útočné pušky CZ 805 BREN, samopalu vz. 58 
a pistole vz. 82. Večer už za tmy je čekal další 
úkol, zlikvidovat diversní skupinu. Tentokrát 
vojáci stříleli za  pomoci přístrojů s  nočním 
viděním Klára na pohyblivé terče paintballo-
vými zbraněmi.

PRVNÍ POMOC

Letos vojáci přespávali v  horách jen jed-
nu noc. Přečkali ji v  lese ve spacácích, skryti 
pod izofoliemi nebo celtami. A hned po ránu 
absolvovali dvoukolovou disciplínou „překáž-
ková dráha“. Na padesátimetrové dráze vojáci 
překonávali nízké, uměle vytvořené překáž-
ky a přemísťovali různá břemena. Šlo přitom 
o  bezchybné absolvování všech překážek 
a rychlost.

Ještě překontrolovat výstroj, vyčíst z mapy 
správný směr a putování pokračuje. Další kilo-
metry těžko prostupným terénem až na místo, 
kde snad dvoudenní putování pohořím Hru-

bého Jeseníku skončí. Dojezd do cíle vytrva-
lostní etapy pořadatelé okořenili disciplínou 
„první pomoc v poli“.

Na parkovišti vojenské zotavovny Ovčár-
na pod Pradědem, která se po  dobu závodu 
Winter Survival pravidelně stává příjemnou 
domovskou základnou vojáků, byli závodníci 
postaveni před úkol poskytnout první pomoc 
dalším kolegům, jež byli zraněni výbuchem 
granátu v budově. Členové soutěžních hlídek 
museli ošetřit několik vážných zranění, a  to 
poranění hrudníku střepinami, devastující 
poranění horních a dolních končetin, tepenné 
krvácení a tržné rány v obličeji. Figuranty mas-
kovala pracovnice Českého červeného kříže 
a splnění disciplíny vyhodnocovali příslušníci 
zdravotnické služby AČR. Zranění vypadala 
velmi věrohodně, což působilo i na psychiku 
závodníků. Po ošetření zraněných hlídky mu-
sely ještě přivolat odbornou pomoc.

Na  základě výsledků ze dvou soutěžních 
etap se na  první místo dostal tým 7. mecha-
nizované brigády Hranice, na  druhém místě 
bylo družstvo z  Centra zabezpečení munice 
Týniště nad Orlicí a na třetí pozici hlídka 14. 
pluku logistické podpory Pardubice.

Poslední soutěžní etapu představoval 
skicross. Byla to tříkolová vyřazovací soutěž. 
Do  vyřazovacích bojů se na  dvě různé tratě 
vydávaly vždy čtveřice závodníků. Do druhé-
ho kola postupovali závodníci na 1. a 2. místě 
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základních skupin a do třetího kola se dostali 
závodníci na 1. a 2. místě semifinálových sku-
pin. Sjezdy probíhaly v husté mlze a za silného 
větru na zledovatělém svahu nad horským ho-
telem Figura. „Snažili se jet opravdu naplno, 
což s viditelností na pár metrů opravdu nebylo 
vůbec jednoduché,“ konstatoval v  cíli hlavní 
rozhodčí Jan Migdau. V  skicrossu si nejlé-
pe vedli vojáci z  Týniště, Jindřichova Hrad-
ce a  německého praporu horských myslivců 
v Mittenwaldu. 

VÍTĚZÍ TÝM Z HRANIC

Vítězem 20. ročníku Mezinárodního mis-
trovství AČR v  zimním přírodním víceboji 
Winter Survival 2014 se stalo smíšené druž-
stvo 7. mechanizované brigády ve  složení 
nadporučík Viktor Novotný (74. lehký moto-
rizovaný prapor Bučovice), desátník Ivo Vrba 
a  svobodník Milan Wurst (73. tankový pra-
por Přáslavice). „Nasbírali jsme hodně bodů 
za rychlé přesuny v terénu a lezecké disciplíny. 
Motivace byla veliká. Jsme rádi, že jsme letos 
vyhráli my. Od  začátku jsme se velmi snaži-
li a také jsme měli štěstí,“ zhodnotil výsledek 
hlídky nadporučík Viktor Novotný. 

Po litém boji o pozice na druhém a třetím 
místě stříbrné medaile vybojovali nadporučík 
Michal Pech, rotmistr Miroslav Šroler a četař 
Jiří Juhas z Centra zabezpečení munice Týniš-
tě nad Orlicí. Bronz zaslouženě získali poručík 
Ondřej Hrabánek, rotný Jakub Havel a  četař 
Zdeněk Šroler ze 14. pluku logistické podpory 
Pardubice. Týmy Univerzity obrany se umísti-
ly na 4. místě (FVZ) a 8. místě (smíšené druž-
stvo FEM a FVT), což je pěkný výsledek.   

Nejúspěšnějším týmům poháry a  ceny 
předali náčelník Generálního štábu AČR ge-
nerálporučík Petr Pavel, rektor-velitel Univer-
zity obrany brigádní generál Bohuslav Přikryl 
a velitel 7. mechanizované brigády plukovník 
Josef Kopecký. Slavnostní ceremoniál proběhl 
na  vojenské zotavovně Ovčárna pod Pradě-
dem za účasti představitelů české armády, po-
zvaných civilních hostů a lidí, kteří stáli u zro-
du této ojedinělé soutěže.

„Museli jste se vypořádat s  mimořádně 
náročnými disciplínami a v drsných horských 
podmínkách prokázat nejen fyzickou zdatnost 

a  psychickou odolnost, ale i  nezbytné vojen-
sko-praktické dovednosti důležité pro přežití 
v extrémních přírodních podmínkách. Přitom 
důležitá byla týmová spolupráce. I když zvítě-
zit může jen jeden tým, všechna družstva, kte-
rá došla do cíle, se mohou právem cítit vítězi,“ 
řekl na  adresu účastníků závodu generálpo-
ručík Petr Pavel. Náčelník generálního štábu 
ocenil také skutečnost, že soutěž dokončila 
většina týmů a že se nikomu nic vážného ne-
stalo. „Chci poděkovat organizátorům závodu 
a  pracovníkům vojenské zotavovny Ovčárna 
za bravurní zvládnutí příprav a realizaci jubi-
lejního dvacátého ročníku Winter Survival,“ 
uvedl mimo jiné generál Pavel.

ZDAŘILÝ ZÁVOD

K  překvapení pořadatelů letos dokončilo 
závod devatenáct týmů z dvaceti. Odstoupilo 
pouze jedno družstvo, a to z Vojenské policie 
Praha ze zdravotních důvodů. Člen týmu si 

hned při závodě na sněžnicích poranil koleno 
a stupňující se bolest mu neumožnila další po-
hyb se zátěží v členitém terénu.

Lví podíl na  uspořádání soutěže Winter 
Survival 2014 měla Univerzita obrany. „Or-
ganizovat armádní Winter Survival je pro nás 
dlouhodobě prestižní záležitostí. Letošní ju-
bilejní ročník můžeme zcela směle hodnotit 
jako zdařilý a úspěšný. V rámci dvacátého vý-
ročí této jedinečné akce jsme uspořádali slav-
nostní setkání představitelů AČR a pořadatelů 
závodu s pamětníky, kteří stáli u jejího zrodu. 
Měli jsme na co vzpomínat a  také hodnotit,“ 
připomněl sportovní ředitel závodu plukovník 
Petr Hanák, ředitel Centra tělesné výchovy 
a sportu UO.

Ředitel závodu plukovník gšt. Josef Trojan 
dodal: „Bez aktivního a iniciativního přístupu 
všech zainteresovaných složek, jednotlivců, 
jejich zájmu o  kvalitní přípravu celé soutě-
že a  její zdárný průběh, by se tato významná 
mezinárodní soutěž dala jen těžko připravit 
a  uskutečnit. Velké poděkování si proto za-
slouží všichni, kteří se půlroční přípravou 
a  vlastním průběhem soutěže zabývali. Vy-
zvednout bych chtěl jak vojáky z povolání, tak 
občanské zaměstnance z  Centra tělesné vý-
chovy a sportu, organizačního sboru, závodní 
kanceláře, mediální skupiny, technické sku-
piny včetně studentů a  řidičů. Zapomenout 
nemohu ani na ostatní složky armády, ke kte-
rým patřili spojaři z Agentury komunikačních 
a informačních systémů, skupina odborníků 
z Vojenského geografického a hydrometeoro-
logického ústavu Dobruška, příslušníci Posád-
kového zdravotnického zařízení Brno a řidiči 
z  pozemních sil. A  v  neposlední řadě chci 
vyzvednout pozitivní přístup zaměstnanců 
VLRZ konkrétně vojenské zotavovny Ovčárna 
v čele s  jejím ředitelem Jiřím Julínkem, která 
se na týden stala naší základnou.“

Text: Pavel Pazdera
Foto: Lubomír Světnička, rtn. Michael Skůra
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FEM obdržela akreditaci nového oboru

Logistické cvičení FOURLOG 2014

COMMANDOS v záhrabech
Stalo se již tradicí, že skupina 
COMMANDOS vyráží 
o některém z víkendů v prvních 
týdnech kalendářního roku 
do Jeseníků vyzkoušet si, kterak 
že se v zimě v horách pobývá. 
Nejinak tomu bylo i letos.

Aby bylo možno strávit první noc ve sně-
hových příbytcích, musí být tyto nejprve po-
staveny a vyhrabány. Letošní rok je doposud 
i v Jeseníkách co do sněhové pokrývky pod-
průměrný, proto byl poměrně velký problém 
nalézt místa, kde by se dal vyhloubit standard-
ní záhrab. Podařilo se to jen dvěma dvojicím, 
ostatní kombinovali záhrab s iglů – něco se vy-
hrabalo pod povrch sněhové pokrývky, něco 
se navršilo nad úroveň povrchu. Zejména na 
ty, kteří tráví noc pod sněhem poprvé, půso-
bí prostředí dvěma základními vlivy – před-
pokládaným strádáním chladem, ale zejména 
působením stísněného prostoru s případným 
nebezpečím zhroucení „střechy“ a zasypáním 
obyvatelů zimního příbytku. Momentální psy-
chický stav ve zvládání této situace sehrává 
významnou roli.

V další části byl výcvik zaměřen na přesun 
terénem s využitím sněžnic a orientaci v něm. 
I zde vysílá zima specifické vlivy, které je ne-
zbytné akceptovat.

Finále výcviku se odehrálo jako soutěž hlí-
dek; každá hlídka musela absolvovat dvě etapy 
za přesně stanovených podmínek. Jedna z etap 
obsahovala přesun hlídky na sněžnicích a s 
povinným materiálem (batohy se stanoveným 
minimálním obsahem) – z prostoru chaty Ve-
ronika do prostoru Jelení studánka, na tomto 
místě povinné dvouhodinové „bivakování“ a 
návrat zpět na Veroniku. Tato etapa obnášela 
zhruba 15 km přesunů. Druhá etapa byla na-
plánována od chaty Veronika do prostoru roz-
cestí Kamzík (nachází se asi 2 km za chatou 
Švýcárna) a zpět. Hlídka na cestě ke Kamzíko-
vi musela na speciálních nosítkách transpor-
tovat raněného příslušníka. Etapa byla pláno-
vána pěším způsobem (i z hlediska nedostatku 
sněhu nebyly použity skialpové lyže). 

Mezi etapami mohly hlídky využít cha-
tu Veronika k řešení případných problémů 
s výstrojí (převléknout se do suché výstroje 

apod.), doplnění zásob proviantu a pitného 
režimu apod. Kalkulované ukončení soutě-
že hlídek bylo v ranních nedělních hodinách 
(zhruba kolem 6. hodiny ranní). Obě hlídky 
pojaly soutěž velmi prestižně a značně překva-
pily organizátora a rozhodčího v jedné osobě. 
První z hlídek dorazila na chatu po absolvo-
vání obou etap zhruba půl hodiny po půlnoci, 
druhá zhruba o dvě hodiny později. Na všech 
bylo patrné, že do výkonu dali hodně sil.

Zimní výcvik je vždy specifický a pro ty, 
kteří chtějí v tomto období cvičit (a studenti 
skupiny COMMANDOS jednoznačně spadají 
do této kategorie) i atraktivní. Akce „ZÁHRA-
BY 2014“ splnila stanovené cíle – něčemu no-
vému naučit, v něčem již ovládnutému zdoko-
nalit, k něčemu vychovat.

Text: doc. Ing. Zdeněk Flasar, CSc.
Foto: archiv autora

Ve dnech 10. až 22. března 2014 
bude opět realizováno 
mezinárodní logistické 
cvičení FOURLOG 2014. 

Jde o společné cvičení vybraných studen-
tů oboru logistika z vojenských vysokých škol 
České republiky (Univerzita obrany), Rakous-
ka (Austrian Armed Forces Logistics School), 
Maďarska (National University of Public 
Services) a Srbska (Military Academy).

Cvičení je zaměřeno na poskytování logi-
stické podpory v rámci mezinárodní mírové 

operace a rozvinování logistických jednotek. 
Studenti se seznámí s prostředky logistické pod-
pory, rozvinováním zásobovacího místa PHM 
za přesunu, rozmístěním hospodářské výdejny, 
se zásadami vyprošťování techniky a základní-
mi prostředky k vyproštění a samovyproštění, 
zásadami taktického přesunu na vozidlech a 
vytváření proudů. Zároveň budou provádět zá-
kladní kalkulace jednotlivých aktivit.

Cvičení je tradičně členěno na tři části, 
které postupně probíhají v Rakousku, Maďar-
sku a v České Republice. 

Text: pplk. Ing. Václav Zajíček

Fakulta ekonomiky 
a managementu Univerzity 
obrany pro akademický rok 
2014/2015 nabízí nově 
akreditovaný souvislý pětiletý 
magisterský studijní program 
Ekonomika a management.

Studijní program má studijní obor Řízení 
a použití ozbrojených sil. Nový studijní obor je 
určen pro uchazeče o vojenské prezenční stu-
dium. V daném oboru se budou připravovat 

budoucí velitelé a vojenští specialisté předsta-
vující klíčový personál AČR.

Uchazeči budou přijímáni do studijního 
programu a první tři roky studia budou ab-
solvovat společně. Ve druhé polovině studia 
se budou profilovat v jednom z následujících 
modulů: Vševojskový velitel, Velitel prů-
zkumných jednotek, Velitel dělostřeleckých 
jednotek, Velitel ženijních jednotek, Velitel 
chemických jednotek, Vojenská logistika, Ří-
zení finančních zdrojů, Řízení lidských zdrojů 
a Management informačních zdrojů. Termín 
podání přihlášky ke studiu je posunut do 31. 
března 2014.

Cílem přechodu k souvislému magister- 
skému studiu je zjednodušit, zefektivnit 
a komplexně adaptovat segment vzdělávání 
vojenských studentů na konkrétní potřeby 
AČR, posílit profesní část těchto studijních 
programů a výuku více než doposud propojit  
s praxí. Tomuto cíli bude uzpůsobeno prolí-
nání teoretické výuky v rámci jednotlivých 
semestrů studia s bloky intenzivní praktické 
výuky, které zahrnují i praktický vojenský vý-
cvik u Velitelství výcviku - Vojenské akademie 
Vyškov a stáže u útvarů a zařízení AČR, popř. 
stáže v zahraničí.

Text: Pavel Pazdera
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Projektový den Biskupského gymnazia na FVZ v Hradci Králové
V rámci každoročního 
projektového dne Biskupského 
gymnázia Bohuslava Balbína v 
Hradci Králové byla naše fakulta 
oslovena PhDr. Ivo Králíčkem, 
Ph.D., vyučujícím biologii 
a matematiku na zmiňovaném 
gymnáziu. 

Koncem října jsme pak po sestavení pro-
gramu uvítali na našich pracovištích celkem 
22 studentů, vedených panem profesorem. 

Od ranních hodin do pozdního odpoled-
ne probíhaly nejen přednášky, ale i praktické 
ukázky na vybraných pracovištích. 

Úvodní slovo a přivítání měl prof. MUDr. 
Miroslav Špliňo, Dr.Sc. z Katedry epidemiolo-
gie, který zde působí několik desítek let, a tak 
studenty lehce  provedl bohatou historií naší 
fakulty. Svoje povídání zakončil aktuálními 
otázkami epidemiologie infekčních nemocí a 
tím uvedl další blok – praktické ukázky prá-
ce se specializovanými modely lidského těla, 
využívanými pro výuku mediků a kurzů, na 
konkrétních příkladech první pomoci. Dob-
rovolníci z řad studentů pak s těmito modely 

sami aktivně pracova-
li. Zde patří velký dík 
týmu MUDr. Radovana 
Matouška, Ph.D., který 
umožnil realizovat tuto 
část programu. Kon-
krétně pak Pavle Kru-
tišové a Tomáši Gro-
gerovi, kteří studenty 
seznámili s modely a 
prací s nimi. 

V další části pro-
gramu se pracovalo 
ve skupinách. Část 
studentů viděla prá-
ci v mikrobiologické 

laboratoři, zkusila si zhotovit vlastní mikro-
skopické preparáty pod vedením RNDr. Ireny 
Hanovcové, CSc. a kolektivu laborantek Ka-
tedry epidemiologie. Druhá část se věnovala 
problematice správné výživy s Ing. Hanou 
Stříteckou, Ph.D. Před obědem pak studenti 
vyslechli přednášku doc. RNDr. Vandy Boští-
kové, Ph.D. na téma zdravotních rizik během 
cestování. Po obědě následovala exkurze na 
Centru pokročilých studií, prohlídka labora-
toří pod vedením doc. MUDr. Daniela Juna 
a Petra Jošta. Program ukončil prof. MUDr. 
Pavel Boštík, Ph.D. svojí přednáškou na téma 
„Viry kolem nás“. 

Dle ohlasů od studentů i jejich vyučují-
cího byl celý program vnímán velmi dobře. 
Studenti si pochvalovali zajímavost jednotli-
vých témat a jejich různorodost, díky které si 
tam snad každý z nich našel něco, co pro něj 
bylo zajímavé. Byly i ohlasy z oktávy, že to byl 
nejlepší projektový den v historii. Několika 
studentům pomohla tato akce v rozhodnutí, 
na který studijní obor naší fakulty si vyplní 
přihlášku.

Text: doc. RNDr. Vanda Boštíková, Ph.D., 
prof. MUDr. Pavel Boštík, Ph.D.

Foto: Lenka Hrdličková

Dne 5. února 2014 se na 
Univerzitě obrany konala 
v pořadí již 9. doktorandská 
konference. Konference byla 
pořádána Fakultou ekonomiky 
a managementu a tématem 
byly „Nové přístupy k zajištění 
bezpečnosti státu“.

Cílem konference byla zejména prezenta-
ce výsledků vědecké činnosti studentů doktor-
ských studijních programů a vzájemná diskuse 
řešených problémů a nových přístupů. Konfe-
rence byla zahájena úvodním slovem proděka-
na pro vědeckou činnost FEM pplk. Dr. habil. 
Ing.  Pavla Foltina, Ph.D., na  kterého svým 
úvodním slovem navázal vedoucí Katedry 
ekonomie prof. PhDr. Miroslav Krč, CSc. 

V  rámci programu 9. doktorandské kon-
ference aktivně vystoupilo 34 účastníků s pří-
spěvky z  tematických oblastí: vojenský ma- 
nagement, ekonomika obrany státu, vojen-
ská logistika a  aspekty bezpečnosti a  obrany. 
Po každém bloku vystoupení následovala dis-
kuse řešené problematiky. 

Konference, která probíhala celý den v Síni 
vědecké rady a  Síni tradic Univerzity obra-
ny, se vedle pěti zahraničních hostů z Polska, 
Litvy a  Slovenska zúčastnilo i  osm zástupců 

z řad studentů doktorských studijních progra-
mů a  akademických pracovníků z  vysokých 
škol a  univerzit České republiky. Během dne 
konferenci navštívilo také nespočet studentů 
a akademických a vědeckých pracovníků Uni-
verzity obrany. 

Konkrétně se do  této konference závaz-
ně přihlásilo 39 osob. Z  tohoto počtu byli  
3 zástupci z  Litvy, 2 ze Slovenské republiky 
a jeden zástupce z Polska. Dalšími účastníky 
bylo 8 studentů doktorských studijních pro-
gramů univerzit a  vysokých škol ČR mimo 
Univerzitu obrany a 25 studentů doktorských 
studijních programů Univerzity obrany.  
Zahraničním účastníkům byl věnován první 
blok vystoupení v Síni vědecké rady, odpole-
dní část konference byla rozdělena do dvou 
sekcí.

Zajímavé prezentace, diskuse i počet a slo-
žení vystupujících vedl k  příjemnému dni 
plnému nových poznatků a  výměny názorů. 
Mezi příspěvky, které sklidily nevětší ohlas, 
popřípadě vyvolaly nejrozsáhlejší diskuse, lze 
určitě zařadit: příspěvek na  téma Souvislost 
bezpečnosti pozemních komunikací s bezpeč-
ností vojenských a civilních řidičů od Ing. et 
Ing.  Martiny Mazánkové, Ph.D., dále příspě-
vek s  tématem Nový model doby služby pro 
jednotky HZS ČR v  návaznosti na  směrnici 
2003/88/es od  plk.  Ing.  Oldřicha Volfa, dále 
nelze nezmínit příspěvek na téma Nové tren-
dy rušení základen v  zahraničních operacích 

od npor. Ing. Jana Hanudeľa. Věříme, že každý 
z účastníků a hostů si přišel na své.

Hlavní cíl konference, kterým byla pre-
zentace výsledků vědecké činnosti studentů 
doktorských studijních programů, byl napl-
něn. Fakulta ekonomiky a managementu tou-
to cestou zároveň děkuje všem zúčastněným 
a  s  pozváním na  příští, jubilejní 10. ročník 
doktorandské konference se opět těší na nové 
poznatky z  přístupů k  zajištění bezpečnosti 
státu.

Text: Ing. Jana Hlubinková, 
Ing. Alice Chrobáková

Foto: Pavel Pazdera

Fakulta ekonomiky a managementu pořádala 
doktorandskou konferenci
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Setkání českých a slovenských odborářů

Odboráři plesali již po desáté
Jedním z prvních plesů na 
Univerzitě obrany v novém roce 
bývá tradičně odborářský ples. 

Ten letošní, jubilejní, již desátý, uspořádala 
Základní organizace Českomoravského odbo-
rového svazu civilních zaměstnanců armády 
na Univerzitě obrany pro všechny tancechtivé 
zájemce a vyznavače dobré zábavy nejenom z 
řad odborářů dne 24. ledna 2014. Do spole-
čenských prostor Klubu Univerzity obrany se 
nakonec přišlo pobavit téměř 150 účastníků.

První dámy ve večerních róbách či šatech 
v doprovodu pánů ve večerních oblecích do-
razili již hluboko před začátkem plesu, jakoby 
se snad ani nemohli dočkat této společenské 
události. Při příchodu na každého čekalo milé 
uvítání a něco dobrého na vyladění chuťových 
pohárků; dámy kromě toho obdržely ještě ma-
lou květinovou pozornost.

Oficiální zahájení plesu provedla doc. Ing. 
Šárka Sobotková, CSc., předsedkyně základní 
organizace, která srdečně přivítala všechny 
účastníky a popřála jim hezký večer; jmenovitě 
byli přivítáni pozvaní čestní hosté v čele s rek-
torem-velitelem Univerzity obrany brigádním 
generálem prof. Ing. Bohuslavem Přikrylem, 
Ph.D. O zdůraznění slavnostního charakteru 
plesu, jakož i o symbolické otevření tanečního 
parketu se postarali členové tanečního studia 
Danza Brno, kteří vystoupili s velice působi-
vým čtyřpárovým valčíkovým předtančením.

Poté již sálem zazněly podmanivé tóny 
první skladby lákající návštěvníky plesu k tan-
ci. Netrvalo dlouho a taneční parket se zcela 
zaplnil a plný prakticky vydržel až do konce 
plesu. Největším dílem k této skutečnosti jistě 
přispěla osvědčená hudební skupina Roman-

tika pod taktovkou Romana Doležela, která 
citlivou volbou jednotlivých melodií a písní 
vytvářela ty nejlepší podmínky pro pobavení 
se všech přítomných.

Na odborářském plese samozřejmě nechy-
běly ani doprovodný program, chutná večeře, 
jihomoravská vína či možnost získat nějakou 
z připravených výher. Pro všechny jistě před-
stavovaly vítané zpestření ukázka moderního 
zpracování latinsko-amerických tanců, znovu 
v provedení členů tanečního studia Danza 
Brno, nebo netrpělivě očekávané půlnoční 
slosování vstupenek o více jak 25 cen. Největší 
úspěch však sklidila svými vystoupeními só-
listka zpěvohry Městského divadla Brno Mag-
da Vitková, která zazpívala ukázky z několika 
operetních a muzikálových představení. Ze-
jména její podání ústřední písně Vzpomínky z 
Webberova muzikálu Kočky muselo zanechat 

hlubokou stopu v srdci každého v sále.
Příjemné prostředí a dobrá zábava způ-

sobily, že si málokdo uvědomil, jak čas rychle 
ubíhá, a že ples ve dně hodiny ranní již dospěl 
ke svému závěru. Souhrn dobré organizace, 
kvalitní hudby a bohatého programu vytvořil 
správný předpoklad pro vydařený večer, což 
jednoznačně dosvědčuje spousta pochvalných 
vyjádření účastníků plesu. Poněvadž skvělá 
plesová atmosféra se nedá dost dobře popsat, 
je potřeba na ples přijít a zažít si jí na vlastní 
kůži. A k tomu by mělo přispět pozvání pořa-
datelů na příští odborářský ples, který se usku-
teční 23. ledna 2015.

Text: Miloslav Havlín
Foto: Pavel Pazdera

Součástí spolupráce mezi 
Univerzitou obrany v Brně 
a Akademií ozbrojených sil 
generála Milana Rastislava 
Štefánika v Liptovském Mikuláši 
je mj. i závazek smluvních stran 
k vytváření vhodných podmínek 
pro rozvoj vzájemných vztahů 
odborových organizací, které 
působí na těchto vojenských 
vysokých školách.

Konkrétním výsledkem naplňování to-
hoto závazku bylo již druhé setkání zástupců 
Základní organizace Českomoravského odbo-
rového svazu civilních zaměstnanců armády 
na Univerzitě obrany v čele s předsedkyní zá-
kladní organizace doc. Ing. Šárkou Sobotko-
vou a tříčlenné delegace Základní organizace 
Slovenského odborového svazu zaměstnanců 
obrany při Akademii ozbrojených sil, kterou 
vedla předsedkyně základní organizace Mgr. 

Dana Chraščová, jež se tentokrát uskutečnilo 
12. února 2014 v Brně.

V úvodu pracovního jednání se obě de-
legace vzájemně informovaly o odborářské 
činnosti na Univerzitě obrany a Akademii 
ozbrojených sil za období od dubna 2013, kdy 
členové zdejší odborové organizace navštívili 
Liptovský Mikuláš. Poté již byla pozornost vě-
nována projednávání 
předem dohodnu-
tých dílčích témat, z 
nichž nejvíce času si 
vyžádaly záležitos-
ti kolektivního vy-
jednávání a možné 
způsoby hájení práv 
a oprávněných zájmů 
zaměstnanců.

Aktuální téma 
také představovaly 
možnosti spolupráce 
v kulturní a sportov-
ní oblasti. Slovenští 
odboráři předložili 
zcela konkrétní návr-
hy na krátkodobé vý-

měnné pobyty či utkání ve vybraných kolek-
tivních sportech. Zda se nakonec podaří tyto 
akce zrealizovat, bude však záležet nejenom 
na organizátorech, ale především na zájmu ze 
strany odborářů i ostatních zaměstnanců.

Text: Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D.
Foto: Pavel Pazdera
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X. reprezentační ples Univerzity obrany
V sobotu 15. února 2014 
se ve spolupráci se Základní 
organizací ČMOSA při UO 
konal jubilejní X. reprezentační 
ples Univerzity obrany. 
Tento prestižní ples se uskutečnil 
stejně jako v předchozích letech 
v OREA hotelu Voroněž. 
A že se jednalo o desáté výročí 
plesu, bylo patrné z bohatého 
programu a ze všech míst, 
kde ples probíhal. 

Hosté měli k  dispozici několik společen-
ských místností s rautem, jako byl hlavní sál, 
Delta sál a restaurace v 1. poschodí. Při vstupu 
do  hotelu byli hosté vítáni studenty držícími 
hořící louče a při odchodu obdržel každý pár 
růži s poukázkou do saunového světa brněn-
ského Wellness centra 4Comfort. Na uvítanou 
všem přítomným hrál Vojenský umělecký sou-
bor Ondráš. Bohatým programem účastníky 
plesu provázela moderátorská sourozenecká 
dvojice Dalibor a Adéla Gondíkovi. Společně 
nesdílí jen příjmení, ale především smysl pro 
humor, který zúročili i na univerzitním plese.    

Mezi účastníky plesu byli vedle předsta-
vitelů domácí Univerzity obrany, pedagogů 
a studentů také vzácní hosté, a to první zástup-
ce náčelníka Generálního štábu AČR generál-
major Miroslav Žižka, náčelník Vojenské kan-
celáře prezidenta republiky brigádní generál 
Zdeněk Jakůbek, pověřený ředitel Vojenského 
zpravodajství brigádní generál Rostislav Pilc, 
generální inspektor a ředitel Inspekce ministra 
obrany Jaroslav Zobač, ředitel Sekce podpory 
MO brigádní generál Vladimír Halenka, ředi-
tel Sekce ekonomické MO plukovník Richard 
Vítek, ředitel Agentury logistiky brigádní ge-
nerál Jaromír Zůna, ředitel Agentury persona-
listiky AČR plukovník gšt. Ota Rolenec, velitel 
Velitelství výcviku - Vojenské akademie bri-

gádní generál Ján Kožiak a další představitelé 
ministerstva obrany a české armády. Přítomni 
byli rovněž emeritní rektoři vojenských vy-
sokých škol, představitelé partnerských nebo 
spolupracujících organizací, příznivci Univer-
zity obrany a  studenti z partnerské Terezián-
ské vojenské akademie z Vídeňského Nového 
Města. 

Ples Univerzity obrany slavnostně zahájil 
rektor-velitel brigádní generál Bohuslav Při-
kryl. Ve svém proslovu připomněl nadcháze-
jící 10. výročí vzniku Univerzity obrany a po-
přál všem přítomným pěkný večer plný zábavy. 
Hosté a návštěvníci, kterých bylo přes 600, se 
mohli těšit z úvodního předtančení a polonézy 
tanečníků z Taneční školy Starlet Brno, k tanci 
hrála a zpívala hudební skupina PANORAMA 
BAND, dále vystoupila pěvecká hvězda Petra 
Janů a v neposlední řadě předvedl taneční pár 
ze Starletu ukázky latinskoamerických tanců. 
Oku lahodící podívanou bylo vystoupení sku-

piny Brasil Show, která předvedla to nejlepší 
z  karnevalové samby. V  restauraci v  prvním 
podlaží se o zábavu postaral DJ Julo a pěvec-
kým překvapením byl program Tiny Turner 
revival, takže o tanec a dobrou zábavu nebyla 
nouze. 

O  půlnoci proběhlo losování prémií ple-
su, tentokrát novou formou – elektronicky. 
Na  promítacím plátně za  sourozenci Gondí-
kovými mohli návštěvníci vidět vylosovaná 
vítězná čísla vstupenek a  šťastní výherci tak 
vyhráli zajímavé ceny, jako např. poukazy 
do wellness, vzácná vína, poukázky na kosme-
tiku, tiskárnu k PC, notebook či hlavní cenu 
zahraniční zájezd dle vlastního výběru. Mezi 
šťastné výherce patřili např. rakouští studenti, 
američtí kadeti, vzácní hosté i  studenti Uni-
verzity obrany. 

Celý ples probíhal ve  znamení pohody, 
přátelství a  dobré nálady. Poděkování patří 
organizátorům, pořadatelům, zaměstnancům 
hotelu Voroněž, sponzorům, známé televizní 
dvojici sourozencům Gondíkovým, zpěvačce 
Petře Janů, hudebníkům, profesionálním ta-
nečníkům i všem hostům, kteří vytvořili pří-
jemnou atmosféru na tomto jubilejním plese. 

Text: rtm. Bc. Jiřina Polcrová
Foto: Pavel Pazdera
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Reprezentační ples Fakulty vojenských technologií

Příslušníci UO na rakouském Burgballu

Na konci ledna, přesněji 
31. 1. 2014 se na Klubu 
Univezity obrany uskutečnil 
tradiční, letos již 
IX. reprezentační ples 
Fakulty vojenských technologií 
Univerzity obrany. 

Pozvání děkana Fakulty vojenských tech-
nologií plukovníka doc. Ing. Libora Dražana, 
CSc., přijali rektor-velitel Univerzity obrany 
brigádní generál prof. Ing. Bohuslav Přikryl, 
Ph.D., prorektor pro vnitřní řízení plukovník 
gšt. Ing. Miloslav Bauer, Ph.D., prorektor pro 
vzdělávání a záležitosti studentů prof. RNDr. 
Zdeněk Zemánek, CSc., prorektor pro marke-
ting a vnější vztahy prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc., zástupce rektora - kvestor plukovník gšt. 
Ing. Milan Lauber, ředitel firmy EBIS Ing. Jin-
dřich Malach nebo prezident České pobočky 
AFCEA Ing. Josef Strelec.

Děkan FVT plukovník Dražan před os-
mou hodinou večerní oficiálně zahájil ples 
svým proslovem a popřál přítomným hostům, 
významným sponzorům, vystupujícím, aka-
demickým pracovníkům a studentům vše nej-
lepší do nového roku. Přítomným hostům celý 
večer hrála a zpívala hudební skupina HIT 
MAKERS pod vedením Jaroslava Dobeše. 

Během večera se divákům představili jak 
tanečníci klubu Akademik UO, jmenovitě Lu-
cie Pošmůrná a Jan Karhut, kteří přítomným 
předvedli ukázky různých tanců – waltz, tan-

go či quickstep, tak 
i Dětský folklorní 
soubor „Lašto-
vienka“ ze známé-
ho poutního místa 
Žerošice. Jejich 
vystoupení neslo 
název „Českoslo-
venská beseda“.

Součástí plesu 
bylo i podávání 
večeře a násled-
ná ochutnávka 
různých druhů 
bílých, růžových 
a červených vín. 
Vrcholem plesu 
bylo půlnoční lo-
sování tomboly, kde se pokoušelo štěstí u řady 
zajímavých cen. Mezi ceny tomboly patřila na-
příklad digitální kuchyňská váha, kamera do 
auta s vysokým rozlišením, dárkový poukaz 
do pivních lázní, řada vzácných vín, dárkové 
koše, sada nářadí či láhev Královské medovi-
ny. Hlavní cenou tomboly byl LCD televizor.

„Jako student Univerzity obrany jsem se 
spolu se spolužáky zhostil role pořadatele na 
plese FVT, kde jsme pomáhali organizačně 
zabezpečit jeho průběh. V pozici pořadatele 
jsem byl na tomto plese poprvé a mohu říci, 
že náplň a zábava plesu byla na velmi dob-
ré úrovni. Zúčastnění hosté mohli po večeři 
využít degustace odlišných druhů vín podle 
libosti a měli příležitost se stát diváky taneč-
ních vystoupení, které byly zahrnuté v pro-

gramu plesu. Nedílnou součástí byla tradičně 
i bohatá tombola, kde vstupenka každého 
návštěvníka byla slosovatelná. Po ukončení 
tomboly se hosté věnovali víceméně taneč-
nímu parketu, kde měli možnost ukázat svůj 
talent v základních tancích, kterými byly 
především waltz, valčík, polka, jive a další. I 
já jsem si rád zatančil. Chtěl bych ovšem po-
děkovat panu plukovníku Vlastimilu Malému 
za vedení a ostatním pořadatelům, především 
mé přítelkyni moderátorce plesu rotmistryni 
Jiřině Polcrové, za výbornou spolupráci,“ říká 
o prožitém večeru na tomto plese rotmistr Bc. 
Martin Luska.

Text: rtm. Bc. Jiřina Polcrová
Foto: Ing. Jiří Pařízek, CSc.

V pátek 24. ledna se Univerzita 
obrany stala čestným hostem 
na tradičním reprezentačním 
plese Burgball 2014 konaném 
v rakouském Wiener Neustadtu. 
Ples zastřešovala jako každoročně
Tereziánská vojenská akademie.

V delegaci Univerzity obrany byli zástupce 
rektora plukovník gšt. Ing. Milan Marek, pro-
děkan FEM major Ing.  Jan Drozd a  vybraní 
studenti z Fakulty ekonomiky a managemen-
tu a Fakulty vojenských technologií. Zástupci 
z  Univerzity obrany nebyli jediní zahraniční 
hosté, přítomni byli např. studenti a pedago-
gové z  polské vojenské akademie pozemních 
sil, francouzské a  německé armády, anebo 
belgické královské vojenské akademie; byli tu 
mimo jiné i hosté ze společenského života Wi-
ener Neustadtu.

Oficiální zahájení proběhlo v devět hodin 
večer, hosté však již přicházeli přibližně hodi-
nu před zahájením, aby si například prohlédli 
prostory, salónky a sály, jenž byly po celý ples 
k dispozici, a nabízely řadu společenských ak-
tivit. Ples byl velmi pečlivě uspořádán, rakouš-
tí pořadatelé si dali velmi záležet s výzdobou 
a přípravou salónků a restaurací. Díky pestré-

mu programu si skutečně každý přišel na své. 
Nedá se říci, co se jevilo nejatraktivnější, ov-
šem třeba v  Cocktail Baru a  na  Schießstand 
(střelba z  laserové pušky) bylo často opravdu 
mnoho návštěvníků.

Zábava pokračovala až do časných ranních 
hodin. V sobotu ráno nás ještě čekala snídaně, 
a poté jsme se vydali směr Brno. Domnívám 
se, že jsme jako studenti Univerzity obrany 
naplnili očekávání, které do nás bylo vloženo 

v rámci důstojné reprezentace naší školy. A jak 
na nás působila atmosféra vídeňského plesu? 

„Počátkem měsíce ledna se nám studen-
tům naskytla příležitost zúčastnit se plesu 
ve  Wiener Neustadtu, a  jelikož jsem se do-
posud jako student navazujícího magister-
ského prezenčního studia nezúčastnil, roz-
hodnul jsem se tak učinit. Z počátku jsem si 
vybavoval vzpomínky z návštěvy Tereziánské 
vojenské akademie v  rámci logistického cvi-
čení FourLog 2012, jak je akademie situova-
ná s  možností a  představou využití kapacit, 
kterými disponuje pro pokrytí jednotlivých 
druhů zábavy, které by měl ples poskytovat. 
Z mého úhlu pohledu ples předčil mé očeká-
vání, studenti univerzit a  ostatní návštěvníci 
měli možnost využít tanečního parketu, jak 
pro tanec na klasickou hudbu, tak i na ostatní 
typy žánrů, dále občerstvení v  podobě osvě-
žujících drinků, včetně velkého výběru jídel 
atd. Naskytla se i  příležitost střelby na  terč. 
Návštěvu tohoto plesu budu řadit k jednomu 
z mých nejlepších univerzitních zážitků, a po-
kud se někdy v budoucnu naskytne příležitost 
se účastnit něčeho podobného, určitě nebudu 
váhat,“ říká student pátého ročníku Fakulty 
ekonomiky a managementu rotmistr Bc. Mar-
tin Luska.

Text: rtm. Bc. Jiřina Polcrová
Foto: archiv autora
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Zemřela válečná veteránka Maja Dočkalová
Ve čtvrtek 12. prosince 2013 
zemřela ve věku nedožitých 
devadesáti let veteránka druhé 
světové války paní Maja 
Dočkalová. Předsedkyně 
brněnské odbočky Společnosti 
Ludvíka Svobody, která patří 
k nejaktivnějším společenským 
organizacím pracujícími 
se studenty Univerzity obrany 
v duchu zachování a dalšího 
rozvoje vojenských 
a historických tradic.

Maja Dočkalová se narodila 27. března 
1924 jako Maja Andrejevna Afanasijeva v Ži-
tomiru. Dětství prožila na Ukrajině, střídavě 
podle místa posádek, kam jejího otce, vojáka 
převeleli. Ukončení devítiletky ji zastihlo ve 
Lvově a v červnu 1941 odmaturovala v Kyjevě. 
Poněvadž otcova výchova byla velmi přísná, 
uměla jezdit i na koni. Po napadení Sovět-
ského svazu fašistickým Německem byla celá 
rodina evakuována do Kujbyševa. Jako sovět-
ská občanka podléhala branné přípravě, tudíž 
absolvovala výcvik na regulovčici. V roce 1942 
žila u bezdětné tety v Buzuluku.

Sovětská vláda určila Buzuluk za místo sou-
středění, organizování a výcviku první česko-
slovenské vojenské jednotky v SSSR. Tady Maja 
potkala svůj osud v osobě českého nadporučíka 
Jaroslava Dočkala (spolu na dolním snímku). 
Zamilovali se do sebe. Požádala Nejvyšší sovět 
o svolení k sňatku s cizincem, on jako voják 
podléhal komisi, která svatbu odsouhlasila. 
Také musel požádat o povolení exilové Minis-
terstvo národní obrany v Londýně, které sňatek 
povolilo. Měsíc šetřili na chlebíčky a 20. května 
1942 byl jejich dnem svatebním. Nevěsta dosta-
la kytici kopretin se dvěma polními máky, vše 
úhledně převázané šňůrkou od bot.

Když 1. československý polní prapor od-
jel v lednu 1943 na frontu, byl npor. Jaroslav 
Dočkal ustanoven prozatímním velitelem 
Náhradního pluku a spolu s Majou se přestě-
hovali do velitelského domku. Maja zažádala 
o vstup do armády a byla odvedena do česko-
slovenské jednotky počátkem roku 1944. Nej-
prve byla zařazena do 2. paradesantní brigády 
a procházela spojařským kurzem. Bohužel se 
při druhém cvičném seskoku zranila a výcvik 
musela ukončit.

S 1. čs. samostatnou brigádou prošla přes 
známá místa bitev od Kyjeva až do Prahy. V 
bojích na Dukle dělala spojku. Na generála 
Ludvíka Svobodu vzpomíná úsměvnou histor-
kou: „To bylo za bojů na Dukle. Jela jsem straš-
ně rychle na svém koni Zajčikovi jako spojka 
a najednou vidím, že přede mnou stojí velitel 
Svoboda a s někým se radí. Lodičku jsem měla 
pod nárameníkem, aby mi nespadla a tak jsem 

zasalutovala bez lodičky. Pak za mnou přišel 
manžel a říká, že mám nějaký průšvih. Šla 
jsem tedy k raportu a Svoboda mi říká: Vy jste 
uhnala koně! – Kdepak, to kůň uhnal mě! – 
Ano? Tak to máme týden po šesté! (Zákaz vy-
cházení po šesté hodině)… Ale já se na něho 
tehdy nezlobila. Uměl být milý, ale také přísný 
a spravedlivý.“

Na Slovensku při brodění jednoho poto-
ka šlápl její kůň na minu a zahynul. Maje se 
naštěstí nic nestalo. Později pracovala na štá-
bu brigády v hodnosti desátnice jako písařka 
a tlumočnice, kde setrvala až do konce války. 
Přestože byla ve vysokém stupni těhotenství, 
službu neopustila.

Vzpomínala na strádání na bojištích, mrt-
vé a zraněné, dny a noci v zákopech, v dešti a 
mrazech. Za pět válečných let prožila tolik, co 
mnohé generace neprožijí za celý život. Nako-
nec 17. května 1945 byla s ostatními vojáky a 
s bojovou zástavou 1. čs. armádního sboru na 
historickém Staroměstském náměstí v Praze.

Život se nezastavil: narodil se jí syn Ja-
roslav, o rok později dcera Světlana. Nejprve 
bydleli v Praze, kde zažádala o propuštění z 
armády, aby se mohla věnovat dětem, pro-
tože neměla nikoho, kdo by pomohl s jejich 
výchovou. Do Brna přišli v roce 1960. Maja 
Dočkalová pracovala na brněnském výstaviš-
ti jako tlumočnice. Manžel sloužil v různých 
funkcích na Vojenské akademii Antonína 
Zápotockého v Brně, naposledy jako zástup-
ce náčelníka pověřený řízením akademie a za 
svoje aktivity ve vypjaté situaci let 1968-1970 
byl ve svých 58 letech penzionován. Generál-
poručík ve výslužbě Jaroslav Dočkal zemřel v 
roce 1994.

Maja Dočkalová s generálporučíkem ve 
výslužbě Jozefem Činčárem a dcerou Lud-
víka Svobody prof. Zoe Klusákovou-Svobo-
dovou založili v Praze takřka před deseti lety 
Společnost Ludvíka Svobody. V Brně pak 
vznikla odbočka, jejíž činorodou předsed-
kyní byla Maja Dočkalová. Práce odbočky je 
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Studenti UO o paní Maje Dočkalové

velmi pestrá, nespočívá jen v kladení věnců a 
kytic u hrobů padlých hrdinů světových válek. 
Největší zásluhou Maji Dočkalové bylo zalo-
žení Historické skupiny Ludvíka Svobody při 
Univerzitě obrany, v níž se studenti seznamují 
s novodobými dějinami a jsou vychováváni k 
vlastenectví.

Za svůj život byla Maja Dočkalová vy-
znamenána mnoha medailemi a řády, napří-
klad Řádem Vlastenecké války, Řádem Rudé 
hvězdy, Československým válečným křížem, 
medailemi Za vítězství nad Německem ve 
Velké Vlastenecké válce 1941-1945, Dukel-
skou pamětní medailí nebo Pamětní medailí 
k 60. výročí ukončení 2. světové války. V roce 
2010 byla povýšena do hodnosti poručice ve 
výslužbě.

Její život byl prodchnut odhodláním pro-
žít ho bez zahořklosti, schopností odhalit v 
každém člověku jeho lidskost. Pozoruhodný 
a inspirující příběh – nacházet v životě dob-
ro, přátelství a nekonečný optimismus je klíč 
k tomu, jak zůstat stále mladý. Čest její světlé 
památce!

Za brněnskou odbočku SLS
PhDr. Alena Šimková, CSc.

Studenti z Historické skupiny 
Ludvíka Svobody při Univerzitě 
obrany vzpomínají na paní 
Maju Dočkalovou, veteránku 
2. světové války a předsedkyni 
brněnské odbočky Společnosti 
Ludvíka Svobody:

Byl jsem kolegou požádán, abych napsal 
pár slov o nedávno zesnulé paní Maje Dočka-
lové. Původně jsem si myslel, že tento úkol 
bude v porovnání se psaním bakalářské práce 
jednoduchý. Nicméně ve chvíli, kdy se přede 
mnou objevila prázdná stránka a měl jsem za-
čít psát, nevěděl jsem co, nebo spíše jak psát.

Paní Maju jsem bohužel příliš neznal. 
Potkal jsem se s ní jen několikrát. Nicméně i 
přes tento nízký počet setkání ve mě zanecha-
la určitou stopu. Mám zde napsat vzpomínku 
na ni. Obávám se ale, že to, co k ní cítím ne-
lze dobře slovy vyjádřit. Jak vyjádřit obdiv k 
někomu, kdo vstoupil do války za cizí stát, o 
kterém do té doby slyšel maximálně v hodině 
zeměpisu? Slovy nelze vyjádřit vděk někomu, 
kdo bojoval za náš stát a národ a byl ochoten 
tomuto obětovat i svůj život.

Mohl bych zde napsat několik smutečních 
slov. Namísto toho zde chci spíše vyjádřit na-
ději: Doufám, že se zde najde co nejvíce lidí, 
kteří budou následovat její příklad a nenechají 
zahynout ideálům, za něž tato statečná žena 
bojovala.                               

četař Vojtěch Kápl

Osobně jsem se po dobu téměř dvou let 
účastnil zasedání společnosti Ludvíka Svobo-
dy, již naše Maja předsedala. Velmi dobře si 
pamatuji chvíli, kdy jsem se poprvé účastnil 
sešlosti společnosti a to konkrétně na její slo-
va, kdy řekla „děcka moje“, oslovení, kterým se 

mohla obrátit na kohokoliv ve své přítomnos-
ti „vy jste naše budoucnost“. Z počátku jsem 
těmto slovům nedával přílišnou důležitost, 
nicméně den se se dnem sešel a já si začal uvě-
domovat význam této věty. Věty znějící z jejich 
lehce roztřepaných úst zcela klidně, upřímně a 
bezesporu vážně. 

Ocitáme se v době, kdy se lidské mravy, 
morálka, hrdost a čest postupně vytrácejí. V 
dnešních dnech je na tyto vlastnosti pohlíženo 
dokonce i s úsměvem. Já jsem velmi rád tomu, 
že mohu prohlásit, že znám spoustu lidí, kteří 
tyto vlastnosti uznávají a jsou jejich lidským 
důkazem. Jsou to moji kamarádi, blízcí přáte-
lé nebo pouze známí. Všechny tyto lidi občas 
potkávám při sešlostech společnosti Ludví-
ka Svobody. Všichni paní Maju Dočkalovou 
hluboce uznávali a měli k ní obrovský respekt 
stejně jako já. Dva a dvaceti letý student, jenž 
ctí a uznává lidské hodnoty, kterých tato žena 
byla a v našich srdcích navždy zůstane jedi-
nečných důkazem.

rotný Adam Krumnikl

Je těžké shrnout do pár vět to, co pro mne 
paní Maja znamenala. Nikdy jsem netušil, co 
bude následovat potom, co do někoho vrazíte 
s tácem na obědě a polijete ho polévkou. Maja 
na tuto příhodu nikdy nezapomněla a vždy se 
tomu smála. 

O lidech říkala, že je dokáže číst. Viděla, 
co jsou zač. Buď jste pro ní byli někdo, koho 
má ráda a koho bude ochraňovat do posled-
ního dechu nebo jste se nějakým způsobem 
provinili a museli jste se sakra snažit, abyste 
před ní obstáli. Byla mi vzorem nebo vzoreč-
kem jak ráda říkala. Učila mne, jak si stát za 
svým a nepolevovat. Jednoduše se nebát jít 
za svým cílem. Pravda, moc mi to nešlo, ale 
měla se  mnou obrovskou trpělivost a pod-
porovala mne z plných sil. Opravdu jsem si 
ji vážil a nadále budu. Snad věděla, že je pro 
mne důležitým člověkem a já na ni nikdy ne-
zapomenu…

četař Filip Hoška
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Odešel vzácný a čestný člověk
Dne 12. prosince 2013 po těžké 
nemoci zemřel plukovník ve 
výsl. doc. PhDr. Jiří Sedlák, CSc. 
Filosof, etik, učitel a publicista, 
člověk, který si do sbírky svých 
životních zkušeností 
a prožitků díky neochotě 
ustupovat ze svých ideálů 
přidal také zkušenost 
politického vězně.

V roce 1951 patřil k zakládajícím přísluš-
níkům Vojenské technické akademie, na níž 
učil nejprve tzv. mezinárodní vztahy, později 
hlavně filosofii. Své tvůrčí schopnosti proje-
vil zvláště jako člen autorské čtveřice skript a 
učebnic – V. Gardavský, A. Goněc, L. Matyska, 
J. Sedlák. V závěru svého působení na Katedře 
filosofie vedl skupinu filosofické antropologie 
a etiky, s níž vydal antologii z dějin etiky.

V letech 1968-69 se angažoval v hnutí 
za demokratizaci a humanizaci socialismu, 
přednášel filosofii člověka jako něco nového a 
snažil se o renesanci filosofie. Za schvalování 
dokumentu „Dva tisíce slov“ a jiné názory v 
době normalizace byl podplukovník Jiří Sed-
lák „řešen“ služebně a stranicky. Výsledkem 
bylo propuštění z Vojenské akademie, z ar-
mády, vyloučení ze strany… Později, v roce 
1971 byl Vyšším vojenským soudem v Táboře 
odsouzen k deseti měsícům nepodmíněně za 
tzv. hanobení komunistické strany, Sovětského 
svazu a nejvyšších představitelů. Byl degrado-

Občanští zaměstnanci a čerpání dovolené

ván na vojína a byl mu odebrán příspěvek za 
službu.

Po propuštění z vězení pracoval jako sa-
mostatný odborný knihovník v Pedagogické 
knihovně v Solniční ulici. Do důchodu ode-
šel 31. 8. 1986. Po „sametové revoluci“ v roce 
1990 byl rehabilitován a povýšen na plukov-
níka. Angažoval se i na Vojenské akademii, 
přednáškami a jako člen redakční rady Sbor-
níku VA, řady C-D. Aktivně přispíval do toho-
to sborníku a časopisu Akademické listy. Tě-
žištěm jeho činnosti však byla výuka etiky na 
Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity, 

kde se v roce 1992 habilitoval na docenta eti-
ky. Věnoval se i populárně-naučnému uvedení 
do humorologie a psal humorné knížky, např. 
Humorem k pohodě nebo Mříže a smích. Text 
knihy Mříže a smích napsal „jako svědectví o 
půlroku svého života“ v komunistickém věze-
ní. Počet jeho publikací, větších a zvláště drob-
ných, přesáhl čísla 2600. 

Docent Jiří Sedlák by se dne 16. dubna le-
tošního roku dožil devadesáti let.

Text: doc. PhDr. Václav Kovář, CSc.
Foto: archiv UO

Přestože to není tak dávno, 
co byly na stránkách Listů 
Univerzity obrany publikovány 
dva články o čerpání dovolené 
občanskými zaměstnanci, tak 
se neustále objevují nejasnosti
ohledně této problematiky. 
Zejména v poslední době došlo 
k nárůstu dotazů na to, jaká 
pravidla jsou vlastně pro čerpání 
dovolené stanovena. 

Proto bude jistě užitečné znovu si připo-
menout některá ustanovení zákoníku práce, 
jež upravují dovolenou za kalendářní rok nebo 
její poměrnou část, resp. dovolenou za odpra-
cované dny.

V prvé řadě je třeba uvést, že o čerpání 
dovolené rozhoduje, kromě jediného případu, 
zaměstnavatel, aniž by k tomu potřeboval sou-
hlas zaměstnance. Při určení doby čerpání do-
volené, pro které zákon nestanoví žádnou for-
mu, zaměstnavatel vychází z rozvrhu čerpání 
dovolené vydaného s předchozím souhlasem 
odborové organizace. Rozvrh čerpání dovole-

né zaměstnavatel připravuje tak, aby v něm na 
jedné straně zohlednil svoje provozní důvody, 
na straně druhé musí přihlížet k oprávněným 
zájmům zaměstnance, např. k rodinné rekrea-
ci nebo péči o děti.

Poněvadž dovolená představuje právo 
zaměstnance na dlouhodobější odpočinek 
v průběhu kalendářního roku a jejím hlav-
ním smyslem je přerušení pracovní aktivity 
zaměstnance za účelem jeho zregenerování, 
zákoník práce upřednostňuje zásadu, že dobu 
čerpání dovolené by zaměstnavatel měl ur-
čit tak, aby si zaměstnanec mohl dovolenou 
vyčerpat zpravidla vcelku a do konce kalen-
dářního roku, ve kterém právo na dovolenou 
vzniklo. V praxi však často dochází k čerpání 
dovolené po částech. V takovém případě je za-
městnavatel povinen určit alespoň jednu část 
dovolené v rozsahu nejméně 2 týdnů vcelku, 
pokud mezi ním a zaměstnancem nedojde k 
jiné dohodě. Jestliže ale zaměstnanec projeví 
přání čerpat dovolenou v kratších časových 
úsecích (např. dnů), lze takový postup, po do-
hodě se zaměstnavatelem, realizovat. I za této 
situace by zaměstnavatel měl mít na paměti 
základní účel dovolené a nepřipustit např. 
čerpat převážnou část dovolené po dnech či 
dokonce půldnech, neboť tím nepřímo sleduje 

i své zájmy na kvalitě odváděné práce nebo za-
chovávání bezpečnosti práce.

Určenou dobu čerpání dovolené musí 
zaměstnavatel písemně oznámit zaměstnanci 
nejméně 14 dnů předem, nedohodne-li se se 
zaměstnancem na kratší době.

Pokud zaměstnavateli brání v určení čer-
pání dovolené zákonné překážky v práci na 
straně zaměstnance nebo naléhavé provozní 
důvody, má za povinnost určit dovolenou tak, 
aby byla vyčerpána nejpozději do konce násle-
dujícího kalendářního roku; neurčí-li však za-
městnavatel dobu čerpání dovolené (nikoli její 
reálné čerpání) nejpozději do 30. června ná-
sledujícího kalendářního roku, má v takovém 
případě právo určit čerpání dovolené také za-
městnanec. Čerpání dovolené za těchto pod-
mínek zaměstnanec musí písemně oznámit 
zaměstnavateli nejméně 14 dnů předem, není-
-li mezi nimi dohodnuta jiná doba oznámení.

Na závěr je vhodné připomenout, že na 
základě (ústní nebo písemné) dohody mezi 
zaměstnavatelem a zaměstnancem lze určit 
dobu čerpání dovolené odchylně od vydaného 
rozvrhu čerpání dovolené.

Text: Miloslav Havlín
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Stanislav Drobný nikdy nezradil své přesvědčení
Koncem  loňského roku zemřel 
v Brně JUDr. Stanislav Drobný, 
který byl v letech 1991 až 2003 
předsedou Konfederace 
politických vězňů. V červenci 
roku 2013 se tento dlouholetý 
vězeň komunistického režimu 
dožil devadesáti let. 

Již dva měsíce po sametové revoluci, dne 
18. února 1990, se na  pražském výstavišti 
uskutečnil sjezd pěti tisíc bývalých politických 
vězňů, který ustavil Konfederaci politických 
vězňů Československa jako nástupnickou or-
ganizaci Klubu 231. Prvním předsedou byl 
zvolen generál Rudolf Pernický  a  druhým 
pak se v  roce 1991 stal již zmíněný Stanislav 
Drobný. 

„Tatínek byl zatčen v březnu 1949 v Opa-
vě na vojně, kam na podzim 1948 narukoval 
a myslel si, že je z očí. Byl totiž podle vzpomí-
nek mého bratrance za hranicemi, několik dní 
ve Vídni. Kvůli své mamince se ale vrátil. To 
oni nevěděli. V  dopisech, které StB zachytila 
a co z něj o obsahu pak dostala při výslechu, 
bylo, že jej jeho kamarád Uhlíř, syn poslance, 
kterému pomáhal doručit kufr s  oblečením 
přes kurýra do  Rakouska, vyzýval, ať nejde 
na vojnu a uteče také. Dokončení zbytku vojny 
se po  propuštění vyhnul na  základě lékařské 
zprávy, že nemá v pořádku srdce,“ vzpomíná 
na svého otce jeho syn Tomáš Drobný.

Stanislav Drobný se narodil 12. červen-
ce 1923 do  rodiny středoškolského profeso-
ra, moravskoslezského zemského politika 
a úředníka Františka Drobného, kterého roku 
1941 zatklo gestapo a v únoru roku 1942 byl 
umučen v Mauthausenu. Po válce se Stanislav 
Drobný angažoval v  Národně socialistické 
straně, v mládežnickém hnutí a také ve Svazu 
protifašistických bojovníků.

Původním povoláním byl právník. Absol-
voval Právnickou fakultu Masarykovy univer-
zity v Brně a v roce 1948 byl zapsán ke studiu 
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity. 
Vzápětí ho ale ze školy vyhodili, zájem o filo-
zofii mu však zůstal. I  později byl vášnivým 
čtenářem. Ze všeho nejraději četl a překládal 
pokoncilní teologickou literaturu, kterou si 
opatřoval zejména ve  východním Německu. 
Vzhledem k  velmi úzkému okruhu poslu-
chačů v  jeho okolí, z  jednoho překladu vzni-
kl i  samizdat. Za  pomoc přátelům, kteří utí-
kali za  hranice, objednání a  předání analýzy 
domácí situace po  únoru 1948 do  zahraničí 
a  korespondenci o  vytvoření sítě zpravodajů 
o situaci v Československu učinily státní vyše-
třovací orgány ze Stanislava Drobného vůdce 
protistátní skupiny. Odvolací soud v roce 1949  
přidal k  desetiletému trestu za  údajný zločin 
velezrady další tři roky. Byl pak vězněn v  já-
chymovských lágrech a  v  našich nejtěžších 
věznicích, kde zažil krutý hlad, samotky.

Miloslav Čapek, bývalý agent CIC, vzpo-
mínal, že Drobný měl přezdívku Gándhí. To 
právě pro jeho nezlomnou statečnou povahu, 

brýle, kvůli intelektuálnímu vzezření a pohub-
lost v  důsledku nesčetného hladovění, které 
bylo součástí dalších vězeňských trestů. Z vě-
zení byl propuštěn až v roce 1962 a absolvoval 
tak celý třináctiletý trest. V době výkonu to-
hoto trestu mu zemřela maminka. V 50. letech 
byl uvězněn také jeho švagr a strýc.

„Po propuštění z kriminálu se můj tatínek 
nemohl živit jako právník, a  tak šel pracovat 
jako elektrikář do údržby a vystudoval večerní 
elektroprůmyslovku. Za normalizace se musel 
znovu rekvalifikovat a až do penze z něj byl re-
vizní technik elektro a plynu. Na sklonku 80. 
let se opět začal zapojovat do veřejného života. 
Domů nosil samizdaty, například Lidové no-
viny a Informace o církvi, účastnil se setkání 
obnovující se Masarykovy společnosti,“ říká 
syn Tomáš Drobný.

Když se z  vysílání zahraničního rozhlasu 
dozvěděl o  rozehnání studentské demonstra-
ce na  Národní třídě, už ani chvíli neváhal. 
Začal se angažovat v brněnském Občanském 
fóru a stále častěji jezdil se Zdeňkem Kessle-
rem, pozdějším předsedou Ústavního soudu, 
do Prahy. Zakládali spolu Konfederaci politic-
kých vězňů. Angažoval se v ní od roku 1990, 
nejdřív jako předseda brněnské pobočky. 
Prosazoval rehabilitace, restituce, občanské 
prověrky policie, lustrační zákony. Po generá-
lu Rudolfu Pernickém se v létě 1991 stal dru-
hým předsedou Konfederace politických věz-
ňů a byl jím po dobu dvanácti let, až do roku 
2003.

Po  celá 90. léta byl stále na  cestách. Vě-
noval nezměrnou energii podpoře a utváření 
základů demokratického řádu. S  iniciativou 
ke  vzniku zákona o  protiprávnosti komuni-
stického režimu objel mnoho desítek měst, 
která ji podpořila. Podporoval prozápadní za-
hraničně politickou orientaci naší země, vstup 
do NATO a Evropské unie. 

Jak dále vzpomíná syn Tomáš, jeho otec 
často vystupoval nejen před bývalými politic-
kými vězni, ale i  na  veřejnosti a  postupně se 
častěji vyjadřoval i v médiích. Rozhodně pod-
poroval ekonomickou transformaci a odmítal 
jakékoliv třetí cesty i v politickém uspořádání. 
Vždy ale zdůrazňoval, že kromě ekonomic-
kých reforem je nezbytná transformace celé 
společnosti, že je třeba, aby se uskutečnila 
obroda komunismem zdevastovaného mo-
rálního stavu našeho národa. Věděl, že zrůd-
nost totalitních režimů nespočívá v  nějakém 
špatném pochopení zákonitostí vývoje, ný-
brž v uplatnění ideologií, které chtějí člověka 
a  společnost přetvořit k  obrazu svému, od-
mítají jeho svobodu a  obdivují násilí. Mluvil 
o jáchymovské lži, což je snaha zrelativizovat, 
zamlčet a  vymazat zločinné působení komu-
nismu. Vystupoval proti relativizaci hodnot 
ve společnosti a poukazoval na nebezpečí ná-
vratu falešných idejí, na kterých stál komuni-
stický režim. Rozhodně bojoval proti oslavné 
propagaci komunistických zločinů a  vylha-
ného obrazu poválečné minulosti. Kritizoval 
tyto tendence také v kultuře. Z tohoto důvodu 
se postavil i proti vysílání seriálu Třicet přípa-
dů majora Zemana ve  veřejnoprávní televizi. 
V  roce 2000 vydal prohlášení „Komunismus 
do 21. století nepatří“, ve kterém vyzval ke ko-
nečnému odstranění reziduí komunismu z na-
šeho veřejného a politického života.

Doktor Stanislav Drobný, který nikdy 
nezradil své přesvědčení, se dočkal i ocenění 
svých statečných postojů. Byl mu udělen od-
znak účastníka III. odboje a odporu proti ko-
munismu. Za působení ve prospěch svobody, 
demokracie a lidských práv mu prezident Vác-
lav Havel propůjčil Řád T. G. Masaryka. 

Text: Kristián Chalupa
Foto: archiv autora
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Boj o zemi červeného medvěda
Dramatické události 15. března 
1939 jsou v obecném povědomí 
našeho národa stále spojovány 
především s filmovými záběry 
a fotografiemi sněhové plískanice,
vojenských přileb německých 
okupantů na motocyklech či 
pobytu vůdce Třetí říše Adolfa 
Hitlera na Pražském hradě 
a v Brně. Ale na hrdiny, kteří 
v těchto březnových dnech před 
75. lety bránili naši republiku 
v jejím nejvýchodnějším cípu – 
Podkarpatské Rusi, se bohužel 
nějak pozapomnělo.

Podkarpatská Rus, země o rozloze 12 628 
km2, ve  které ve  30. letech minulého stole-
tí žilo přes 725  000 obyvatel, byla v  letech 
1919–1939 součástí demokratické Českoslo-
venské republiky. Její heraldické symboly – 
ve francouzském štítu stojící červený medvěd 
a ukrajinské žlutomodré pruhy – se staly sou-
částí našeho tehdejšího státního znaku, který 
můžeme dodnes najít např. v  Praze na  bu-
dově Ministerstva financí, v  chrámu sv. Víta 
na Pražském hradě či v Národním památníku 
na Vítkově.

Území Podkarpatské Rusi označoval 
na konci 30. let československý generální štáb 
ve svých mobilizačních plánech jako Hraniční 
oblast 42, kterou měla bránit 12. pěší divize 
bývalého legionáře brigádního generála Ole-
ga Svátka před hrozící agresí horthyovského 
Maďarska. Na  základě Vídeňské arbitráže 
z  listopadu 1938 byla naše republika nucena 
odstoupit ve  prospěch Maďarska jižní území 
Slovenska a  Podkarpatské Rusi, které mj. za-
hrnovalo i  karpatská města Užhorod a  Mu-
kačevo. Správní středisko Podkarpatské Rusi 
tak muselo být přeloženo z Užhorodu do měs-
ta Chust. Když se 14. března 1939 od  okleš-
těného Československa odtrhlo Slovensko 
a  druhý den ráno začala české země okupo-
vat německá armáda, mohli se českoslovenští 
vojáci těm maďarským, kteří s  požehnáním 
Berlína začali okupovat zbylé území Podkar-
patské Rusi, klidně vzdát a nechat se bez boje 
odzbrojit. Oni to však neudělali, protože čest 
byla pro ně stejnou hodnotou jako pro jejich 
velitele generála Olega Svátka a  rozhodli se 
i za cenu vlastních životů podstoupit předem 
ztracený a beznadějný boj. Navíc s maďarskou 
armádou, která byla po všech stránkách hůře 

vyzbrojena a vycvičena než naše kvalitní a bo-
jeschopná prvorepubliková armáda.

Předehrou se staly události 14. března 
na  Ostravsku, kde překročila československé 
hranice německá armáda, protože Adolf Hit-
ler si chtěl toto strategické průmyslové území 
vojensky zajistit ještě před vlastní okupací 
českých zemí. Když se němečtí vojáci pokusili 
obsadit kasárna v  Místku, českoslovenští vo-
jáci se jim postavili na odpor a houževnatě se 
bránili, dokud nedostali rozkaz složit zbraně. 
Přestřelka si tu tehdy vyžádala mezi našimi 
obránci jen lehká zranění, na německé straně 
však zůstalo několik mrtvých.

První ostré střety vypukly na Podkarpat-
ské Rusi již ráno 14. března 1939 u Mukačeva 
a v Chustu se československá armáda musela 
zase postavit na odpor ukrajinským naciona-
listům z  organizace Karpatská Síč, kteří do-
konce vyhlásili samostatný stát „Karpatskou 
Ukrajinu“. Ten však měl jen jepičí život ně-
kolika hodin, než jej zcela obsadila maďarská 
vojska. A tak zatímco v Čechách a na Moravě 
zažívali českoslovenští vojáci během pouhého 
půlroku od  osudného mnichovského diktátu 
již druhou potupnou kapitulaci, v  Bratisla-
vě vyhlásili slovenští nacionalisté samostat-
ný „slovenský štát“. Tímto aktem byly navíc 
odříznuty československé vojenské jednotky 
na území Podkarpatské Rusi, kde se v  těchto 
hodinách stále urputně bojovalo, od  zbytku 
republiky. 

Maďarská armáda 15. března zesílila útoč-
nou činnost a  naši vojáci se spolu s  četníky 
a  příslušníky finanční stráže bránili ze všech 
sil. Do  bojů nasadili dělostřelectvo, obrněná 
auta, tanky i letadla, dosáhli několika menších 
úspěchů, ale na  dlouhodobější obranu dosa-
vadního území ČSR neměli naději. Generál 
Oleg Svátek proto nařídil Podkarpatskou Rus 
ústupovým bojem opustit. Ústup probíhal 
ve  třech směrech – na  Slovensko, do  Polska 

a do Rumunska a vedle maďarské armády ho 
komplikovaly i  oddíly ukrajinských naciona-
listů, které ustupující československé jednotky 
napadaly ze zálohy. Správní město Chust bylo 
opuštěno 16. března a  poslední vojáci opus-
tili nyní již bývalou Podkarpatskou Rus 17. 
března. Malá část hrdinných obránců se do-
stala do maďarského zajetí, z něhož však byla 
po krátké době propuštěna.

Československé jednotky měly ve  čtyř-
denních bojích na Podkarpatské Rusi v březnu 
1939 asi 40 padlých a  cca 120 dalších mužů 
bylo zraněno. Maďarští horthyovci však v kar-
patských bojích utrpěli vyšší ztráty. Budapešť 
oficiálně přiznala na své straně jen 72 padlých, 
2 nezvěstné a 244 raněných důstojníků a vojá-
ků, ve  skutečnosti však byly maďarské ztráty 
mnohem vyšší – hovoří se až o  200 padlých 
a  několika stovkách raněných. Boje o  repub-
liku v  roce 1939 si vyžádaly cca 50 mrtvých 
československých vojáků, četníků, policistů 
a příslušníků finanční stráže, další desítky byly 
zraněny a více než stovka zajata. Celkem jich 
tedy v letech 1938–1939 zahynulo při obraně 
různých míst Československa proti vnitřním 
i vnějším nepřátelům zhruba 170.

Mnozí obránci Československa navíc za-
hynuli v  následujících letech nacistické oku-
pace, kdy se vojenští představitelé zapojili 
do  domácí odbojové činnosti či padli přímo 
v  bojích Slovenského národního povstání 
nebo při Pražském povstání na samém sklon-
ku války. Není tedy pravdou, že Češi mají málo 
hrdinů, či že v období zvýšeného ohrožení re-
publiky 1938–1939 vůbec nebojovali. Ba právě 
naopak. Mezi námi, bohužel, dosud žije příliš 
mnoho lidí, kteří pro svou malost rádi na sku-
tečné hrdiny zapomínají.

Text a foto: Mgr. Jan Jandl
předseda Historicko-dokumentační komise 

MěV ČSBS BrnoPohled na město Mukačevo
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Lístky na veletrh
Studenti, veletrhy pořádané BVV můžete 

navštívit zdarma. Jak? Nejpozději 7 dní před 
zahájením veletrhu (pozdější objednávky ne-
budou vyřízeny) si musíte u o.z. Pavla Pazde-
ry (Kounicova 65, kancelář 95 ve 3. – rektor-
ském – patře), telefonicky na 442636 anebo 
e-mailem na adresu pavel.pazdera@unob.cz 
– což doporučujeme – objednat jmenovitě po-
třebný počet vstupenek. Nezapomeňte uvést 
hodnosti, učební skupinu a kdo si lístky přijde 
vyzvednout (jeden vyzvedávající maximálně 
10 lístků nebo pro jednu učební skupinu).

C o nabíz í  v ýs t av iš tě  v  bře znu  a  dubnu 2014

Slaboproudá technika, zemědělství, 
životní prostředí a stavebnictví

Mezinárodní veletrh elektrotechniky 
a  elektroniky Amper a  veletrh fotonické 
a optické techniky Optonika, oba v termí-
nu 18. až 21. března hostují v areálu veletr-
hu jako samostatný specializovaný vystavo-
vatelský subjekt bez návaznosti na brněnské 
veletrhy (bezplatné vstupenky pro studenty 
UO tedy není možné zabezpečit). Amper je 
jednou z  nejnavštěvovanějších veletržních 
akcí. Ze 17 zemí přijede přes 500 vysta-
vovatelů zvučných jmen, jako je koncern 
Siemens nebo společnost v oboru automa-
tizace – Omron Electronics spol. s r.o. z ja-
ponského Kyota. Soutěžit se bude o  Zlatý 
ampér. Loni o cenu usilovalo 30 světových 
společností s 34 novinkami. Vítězi byly Pa-
nasonic Electric Works Europe AG a ABB 
s.r.o. Témata seminářů budou věnována 
bezpečnosti v  automatizaci, požární bez-
pečnosti, energii a elektronice budoucnosti, 
perspektivám v automatizaci inteligentních 
budov a osvětlení, plošným spojům a elek-
tronickým součástkám i  elektromobilitě 
a robotice.

Od  30. března do  3. dubna proběhne 
mezinárodní veletrh zemědělské techniky 
Techagro. Pro laika je symbolem zeměděl-
ství traktor ze Zetoru s  výkonným moto-
rem, jenž mohl být použit i  do  tanku. Při 
orání plantáže cukrové třtiny, po  sklizni 
udusané tropickými dešti a do tvrdosti be-
tonu vysušené sluncem, se ve druhé polovi-
ně 20. století vařily motory traktorů všech 
firem, účastnících se konkurzu na  traktor 
pro Brazílii. Jen Zetor obstál. Na výstavišti 
bude jeho nový model Zetor Major. Trak-
tory John Deer vystaví společnost Strom 
a ostatní zemědělskou techniku bude zastu-
povat firma Agrotec. Souběžným veletrhem 
je lesnický Silva Regina s  doprovodným 
programem myslivost a lov. Dřevorubci bu-

dou závodit v hodech sekerou na terč a dře-
vosochání a  lovecký posed postaví během 
dvou dnů tři dřevorubci s akumulátorovou 
motorovou pilou. Souběžný veletrh Bio-
masa, kde bude vystavovat na  50 firem, je 
věnován obnovitelným zdrojům energie, ať 
ve  zpracování zemědělských a  lesnických 
odpadů, nebo v  návaznosti na  pěstování 
rychle rostoucích dřevin. 

Mezinárodní stavební veletrh IBF bude 
probíhat na  brněnském výstavišti od  23. 
do  26. dubna. Odráží současný problema-
tický stav stavebnictví i  společnosti BVV. 
Souběžný veletrh DSB - Dřevo a  stavby 
Brno je zaměřen na  perspektivní obnovi-
telný materiál podivuhodných vlastností 
ověřený staletími i  středověkými technolo-
giemi - dub dlouhodobě ponořený ve vodě 
ztvrdne na pevnost železa a  trámy natřené 
býčí krví jsou ohnivzdorné. Další souběžný 
mezinárodní veletrh nábytku a interiérové-
ho designu Mobitex představí nejnovější 
trendy v  interiérové architektuře a součástí 
bude i expozice zahrady pod záštitou firmy 
Agro Tuřany. I  tentokrát se na  výstavišti 
bude na co dívat a lze jen doufat, že nedojde 
ke zrušení akcí pro nezájem vystavovatelů, 
jako tomu bylo minulý rok.  

Text: Dr. Vít Pospíšil

Uctění památky velitele výsadku paraskupiny Wolfram
Před nastoupenou jednotkou pěší roty 

Aktivní zálohy Krajského vojenského veli-
telství Ostrava se v sobotu 25. ledna 2014 na 
hřbitově Brno-Líšeň uskutečnil tradiční pietní 
akt k uctění památky patrona této jednotky, 
Josefa Otiska. 

,,Přihlášení se k odkazu podplukovníka 
Josefa Otiska je pro vojáky pěší roty Aktivní 
zálohy nejen ctí, ale také závazkem být při-
praven k obraně vlasti a pomoci občanům v 
případě ohrožení,“ uvedl ve svém projevu ře-
ditel KVV Ostrava plukovník Jaroslav Hrabec. 
Kaplan Univerzity obrany kapitán Jan Pacner 
poté přečetl verše z bible a modlitbu za vojáky. 

Pietního aktu se zúčastnila rodina podplu-
kovníka Josefa Otiska, starosta městské části 
Brno-Líšeň, zástupci Armády České republi-
ky, Československé obce legionářské a bývalí 
příslušníci výsadkových a speciálních jedno-
tek české armády včetně Klubu výsadkových 
veteránů Jana Kubiše Brno.

Josef Otisk před II. světovou válkou slou-
žil jako velitel roty doprovodných zbraní u 
43. pěšího pluku v Brně a po okupaci Česko-
slovenska odešel do čs. zahraniční armády. 
Začátkem roku 1943 prodělal výcvik pro na-
sazení v týlu nepřítele ve Skotsku, absolvoval 
jako jeden z mála čs. vojáků i výcvik britských 
speciálních jednotek Commandos. Stal se veli-
telem šestičlenné paraskupiny Wolfram, která 
byla v noci ze 13. na 14. 9. 1944 vysazena nad 
okupovaným Československem v prostoru 
Nytrová-Kotly v Beskydech. Úkolem skupi-
ny bylo podchytit a organizovat partyzánské 
hnutí v této oblasti. Před údery německých 
protipartyzánských jednotek se musel kapi-
tán J. Otisk a jeho muži stáhnout do Líšně k 
příbuzným. V březnu a dubnu 1945 podnikl 
Wolfram několik diverzních akcí proti němec-
kým vojskům včetně přepadu části štábu ně-
mecké 8. tankové divize.

Po válce se major J. Otisk stal velitelem 
2. tankového praporu u 1. tankové brigády v 
Přáslavicích. V roce 1948 byl, jako mnoho ji-
ných vojáků ze Západu, propuštěn z armády a 
degradován na vojína. Po odchodu z armády 
pracoval jako geodet a geometr. Zemřel 10. 
ledna 1986 v Brně. In memoriam byl povýšen 
do hodnosti podplukovníka.

Text: prap. Martin Ogořalek
Foto: Pavel Pazdera a press.sk 



Program pouti:
15. 5. 2014 – dopoledne odjezd autobusů s poutníky z Prahy
16. 5. 2014 –  dopoledne příjezd do Lurd, ubytování v hotelu nebo stanovém 

táboře, večer o�iciální zahájení pouti
17. 5. 2014 –  dopoledne česká bohoslužba, odpoledne křížová cesta, požehnání 

nemocným, vystoupení vojenských hudeb, večer průvod světla 
se svícemi

18. 5. 2014 – mezinárodní mše svatá, odpoledne odjezd z Lurd
19. 5. 2014 – odpoledne příjezd do Prahy

Žadatelem o účast na vojenské pouti může být pouze voják z povolání, občanský 
zaměstnanec MO a ozbrojených sil a až dva členové jeho rodiny. Za rodinu 
vojáka z povolání, občanského zaměstnance MO a ozbrojených sil se považují, 
mají-li trvalý pobyt na území našeho státu a žijí-li s ním v domácnosti, jeho 
manželka (manžel) nebo družka (druh) a nezaopatřené děti, a to vlastní, 
osvojené nebo svěřené do pěstounské péče nebo výchovy. Za nezaopatřené dítě 
se považuje dítě vymezené v ustanovení § 11 zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. K družce se jako k osobě podle 
věty druhé přihlíží, jen žije-li s oprávněnou osobou ve společné domácnosti 
nepřetržitě alespoň 3 měsíce a je-li přihlášena na stejné adrese k trvalému 
pobytu.

56. mezinárodní vojenská pouť do Lurd
15.–19. května 2014

Ubytování je zajištěno v hotelu kategorie 2* a pro vojáky z povolání 
(bez rodinných příslušníků) a studenty vojenských škol také ve stanovém 
táboře francouzské armády.

Ubytování v hotelu:
Orientační cena: 2 800 Kč za osobu
Cena zahrnuje:
•  dva noclehy se snídaní ve dvoulůžkovém nebo třílůžkovém pokoji v hotelu 
•  autobusovou dopravu Praha–Lurdy–Praha
•  účastnický poplatek – odznak účastníka 56. mezinárodní vojenské pouti
Cena nezahrnuje:
•  obědy, večeře 
•  cestovní pojištění 

Ubytování ve stanovém táboře:
Orientační cena: 500 Kč za osobu
Cena zahrnuje:
•  autobusovou dopravu Praha–Lurdy–Praha
•  účastnický poplatek – odznak účastníka 56. mezinárodní vojenské pouti
Cena nezahrnuje:
•  stravování ve výši cca 30 EUR za osobu a pobyt – hradí každý ubytovaný 

na místě (povinný poplatek)
•  cestovní pojištění

Duchovní služba AČR ve spolupráci s Vojenskými lázeňskými a rekreačními zařízeními zve vojáky z povolání, občanské 
zaměstnance MO a ozbrojených sil, případně i s jejich rodinnými příslušníky, k účasti na 56. mezinárodní vojenské pouti 

do Lurd ve Francii ve dnech 15. až 19. května 2014.

Řádně vyplněnou přihlášku odešlete nejpozději do 28. 3. 2014 na adresu: 
Duchovní služba AČR, Vítězné nám. 5, 160 01 Praha 6. Vybraní účastníci 
budou vyrozuměni Duchovní službou AČR nejpozději do 11. 4. 2014.

Upozorňujeme, že všichni účastníci pouti jsou povinni sjednat si cestovní 
pojištění. V případě zájmu zajistí komplexní cestovní pojištění Vojenská 
lázeňská a rekreační zařízení u Generali Pojišťovny, a.s.

Přihlášku a informace o účasti na 56. mezinárodní vojenské pouti do Lurd 
naleznete na webu Duchovní služby AČR na adrese www.kaplani.army.cz 
nebo si je můžete vyžádat u vojenských kaplanů.
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Soutěžní křížovka

o ceny!
Vyluštěnou tajenku zašlete do 7. dubna 2014
e-mailem na adresu: listy@unob.cz
Dva výherce odměníme čepicí. 
Tajenka z č. 2: určitě to má svůj důvod.
Výherci z č. 2 jsou Vojtěch Langášek a Tomáš Kučera. Šance pro dva čtenáře
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NA VYSOKOHORSKé CHALUPĚ, PŘI SÁňKOVÁNÍ VE SNĚHU, NA SILVESTRA A NA NOVÝ ROK



volnický sbor, v jehož čele stál Jan Čapek. Pod 
heslem „Co sokol, to dobrovolec!“, organizo-
vali sokolská cvičení, ale vydávali i  časopis 
„V BOJ !“. Dobrovolníci z řad zajatců měli již 
na  jaře 1917 svým velitelem poručíka Fran-
tiška Hlaváčka. Kvalitativní posun však na-
stal až v  říjnu, kdy došlo v  Itálii ke  vládním 
změnám. V. E. Orlando a generál A. Diaz byli 
naklonění k  zformování čs. vojska v  Itálii. 
Vzápětí vznikají oddíly výzvědčíků zformo-
vané u  štábů některých armád. Na  frontách 
přibývá dezertérů utíkajících z  bojů do  ital-
ského zajetí. Po  porážce Italů v  říjnu 1917 
u Caporeta rozhodla italská vláda o zapojení 
Čechů a Slováků do pracovních oddílů a do II. 
sledu obrany, a to již bylo 9500 mužů. V břez-
nu 1918 pak Čapek a Hlaváček náborují další 
zajatce do  naší armády. Dne 21. dubna 1918 
bylo Smlouvou o  zřízení samostatné česko-

slovenské armády v  Itálii, konečně završeno 
několikaleté úsilí o zřízení našeho vojska. Už 
26. 4. byly ustaveny čtyři střelecké pluky. Ještě 
v dubnu je ustavena VI. divize, záhy nasaze-
ná do bojů na řece Piavě… V červnu 1918 je 
již u  výzvědčíků registrováno 78 důstojníků 
a 1598 vojáků… Nakonec na italské frontě bo-
jovalo za rodící se vlast 19 476 Čechoslováků, 
z nichž padlo 725 vlastenců…

Po stopách bojů našich legionářů v době 
1. světové války jsem procestoval několik zemí 
Evropy i Asie, za mnou bylo již 70 500 kilo-
metrů na cestách válečných, když jsem se ko-
nečně vydal na bývalou italskou frontu. Bylo 
to na sklonku roku 2013. Třetí dekáda měsíce 
září u nás byla deštivá a nehostinná, připomí-
nala pozdní podzim. Proto i naše cestovní vý-
bava oplývala teplejšími svršky. Cestovní po-
travinové zásoby, jak se později ukázalo, byly 
zbytečné, ostatně jako na předešlých cestách, 
přesto i vezené „plzeňské“ bylo i v Itálii nejlep-
ším dopingem!

Na cestu jsme se vydali o půlnoci na 20. 
září. Cesta směrem přes Rozvadov do Němec-
ka po dálnici a poté dílem přes cíp Rakouska 
probíhala vcelku rychle a za drobného deště. 
Autobus ukrajoval nejen dálniční kilometry, 
ale i sychravost počasí. Už v rakouské části hor 
pomalu mizel déšť a nad ránem již v hornaté 
Itálii bylo v  Brennerském průsmyku docela 
příjemně. Vjeli jsme do regionu, který sousedí 
s  Lombardií a  Venetem na  severu pak s  Ra-
kouskem a Švýcarskem. Trentino-Alto Adige 
se rozkládá v širokém údolí podél řeky Adige, 
která je druhou nejdelší řekou Itálie, je to též 
druhý nejlesnatější kraj země. Byli jsme v ob-
lasti, která je rájem turistů. Dolomity. Nejvyšší 
horou je Marmolada 3343 metrů nad mořem. 
Tachometr ukazoval ujetých 750 km, když 
jsme poprvé expedičně zastavili v historickém 
městě založeném již Římany, v Roveretu.

Text a foto: Jan Kux
cestovatel a badatel,

oceněný titulem Český patriot 2009

V letošním roce si připomeneme 
řadu různých nejen vojenských 
výročí. Mezi nimi bude 
nepochybně dominovat 
100. výročí vzniku České 
družiny v Kyjevě na Ukrajině 
nebo roty Nazdar ve Francii. 

Československá obec legionářská k akcím, 
které bude v následujících letech pořádat jako 
připomínku statečných bojů našich legionářů 
na frontách 1. sv. války, a to v rámci projektu 
Legie 100, dokonce získala podporu Usnese-
ním vlády ČR. Takto se stalo dne 27. 11. 2013 
a už v  lednu byla zpracována koncepce oslav 
historických výročí v letech 2014-2018, jenž se 
promítne do různých nejen ministerských re-
zortů, tak aby si ji vzal téměř každý za svou…

Počátky našeho zahraničního vojska v Itá-
lii byly nejsložitější ze všech zemí, kde čes-
koslovenské legie vznikaly. Neexistovala zde 
krajanská kolonie, jako ve  Francii, Rusku či 
Srbsku. Itálie byla krátce na  straně Trojspol-
ku s Německem a Rakousko-Uherskem avšak 
záhy vyhlásila neutralitu a pak v dubnu 1915 
dokonce podepsala přistoupení k Trojdohodě! 
Už 23. 5. 1915 vstoupila do války proti býva-
lým spojencům. V roce 1914 v Římě jednal T. 
G. Masaryk, poté M. R. Štefánik a dokonce po-
čátkem roku 1917 E. Beneš. V červenci 1916 
vyslal Masaryk z Londýna do Itálie starodruži-
níka Vladimíra Vaňka, aby mezi internovaný-
mi Čechy v Itálii vyhledával vhodné Čechy pro 
čs. odboj. Také zde byla i masa vojáků-zajatců, 
Italové však stále našim nedůvěřovali, až na-
konec po různých jednáních zajaté Čechoslo-
váky umístili do samostatných táborů. To, jak 
se ukázalo, byl důležitý krok na cestě k utvoře-
ní československých legií v Itálii. 

Dne 15. ledna 1917 vznikl v táboře Santa 
Maria Capua Vetere u Neapole Český dobro-

Po stopách bojů čs. legionářů v Itálii 


